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GORENJA VAS – POLJANE

Starejši so za novi dom
»Nehvaležno bi bilo napove-
dovati, kdaj bi lahko odprli 
dom za starejše v Gorenji 
vasi,« pravi župan Milan Ča-
dež. Soglasja pristojnih za 
ureditev dislocirane enote 
CSS Škofja Loka še ni.
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ŽELEZNIKI

Denar za kulturni dom 
in šole
Občini Železniki je na razpi-
su za energetsko sanacijo 
stavb uspelo pridobiti denar 
za kulturni dom in šole, ne 
pa tudi za plavalni bazen.
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ŽIRI

Položnice višje za 
približno tretjino
Nove cene komunalnih sto-
ritev, ki pa jih mora potrditi 
še občinski svet in so izraču-
nane po predpisani metodo-
logiji, so višje za trideset od-
stotkov.
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VABIMO VAS NA OSREDNJO OBČINSKO PROSLAVO 
OB SLOVENSKEM KULTURNEM PRAZNIKU

»Več jezikov znaš, več veljaš«
in

in na podelitev priznanj za  
''Prostovoljko, prostovoljca in prostovoljski  

projekt leta 2012 v Občini Škofja Loka'',

KI BO POTEKALA V ŠKOFJI LOKI 
NA OŠ IVANA GROHARJA

V ČETRTEK, 7. FEBRUARJA 2013, 
OB 18. URI.

VLJUDNO VABLJENI!

Začasna izselitev vrtca
Sanacija plazu pod vrtcem in šolo na Sovodnju je 
v polnem razmahu. Zaradi varnosti so pristojni 
izpraznili vrtec.

Pod vrtcem (in šolo) na Sovodnju, kjer se je v začetku 
novembra sprožil plaz, so začeli graditi oporni zid. 

7. stran

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Slovenski kul-
turni praznik, 8. februar, je 
nekoliko preblizu, da bi bila 
do takrat končana obnovitve-
na dela na Nami, kjer urejajo 
nov mladinski oddelek ško-
fjeloške knjižnice, in da bi ob 
prazniku že lahko dočakali 
slavnostno odprtje. A nič za 
to, župan občine Škofja Loka 
Miha Ješe nam je kljub temu 
z velikim veseljem oznanil 
začetek del in pričakovanje, 
da bodo dela končana do 
zgodnje pomladi.
»Sredi januarja se nas je ka-
kih 20 različnih dejavnikov, 
ki smo vključeni v obnovo 
knjižnice, od investitorjev, 
projektantov, izvajalcev, nad-
zornikov do lastnikov, sesta-
lo na sestanku, kjer smo se 
dogovorili, kako naj bi pote-
kala obnova. Težav ne priča-
kujemo, v mesecu dni pred-
videvamo, da bodo obnovi-
tvena dela končana, nato 
pride še montaža opreme, 
najkasneje aprila bi lahko 
mladinski oddelek knjižnice 
začel delati,« pravi župan 
Miha Ješe. Naložba v obnovo 
je deloma pokrita iz lanskega 
občinskega proračuna, delo-
ma iz letošnjega. Obnova bo 
stala 35 tisoč evrov, oprema 

40 tisoč evrov, celotna nalož-
ba v prostore, ki merijo 800 
kvadratnih metrov pokritih 
površin in 350 kvadratnih 
metrov terase, bo stala 615 
tisoč evrov.
Obnove se veseli tudi direktor 
knjižnice Matjaž Eržen, če-
prav ga v prihodnje nekoliko 
tudi skrbi, kako bo knjižnica 
na dveh lokacijah delovala v 
kadrovskem smislu. »Priča-
kujemo, da bo adaptacija pro-
storov bivše restavracije na 
Nami za potrebe oddelka za 
otroke in mladino Knjižnice 
Ivana Tavčarja Škofja Loka, 
končana do 15. marca. Temu 

sledi še selitev gradiva, posta-
vitev oznak in ostale drobne 
zadeve,« nam sporoča Matjaž 
Eržen, ki je o začetku del po-
snel tudi fotografijo.
Z obnovo dela zgornjega 
nadstropja Name za zdaj re-
šujejo le del prostorske stike 
loške knjižnice. O tem, kako 
bodo reševali celoto, pa žu-
pan Miha Ješe pravi: »Letos 
gremo takoj v pripravo pred-
računskih projektov, nareje-
ni so tudi že idejni projekti o 
tem, kakšna bi bila knjižni-
ca v Nami, kakšna v nekda-
nji vojašnici. Glede na to, 
kako bodo ocenjeni stroški, 

se bomo v prihodnjih letih 
odločili, kje narediti knjižni-
co. Glede na zelo velike in-
vesticije (največji je infra-
strukturni projekt Urejanje 
porečja Sore) v prihodnjih 
petih letih ne pričakujemo, 
da bi prišli do denarja za iz-
vedbo knjižnice. Najprej 
moramo namreč izvesti 
prednostne investicije, nato 
poplačati obveznosti, ki jih v 
tekočih letih ne bomo mo-
gli. V prihonjih treh letih bo 
šel ves investicijski prora-
čun za gradnjo kanalizacij, 
čistilnih naprav in obnovo 
vodovodnega omrežja.« 

Na vrhu Name  
bo kmalu knjižnica
Prejšnji teden so začeli obnavljati del vrhnjega nadstropja v blagovnici Nama, kjer bo mladinski 
oddelek Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka.

Začela se je obnova vrhnjega nadstropja Name, kjer bo mladinski oddelek škofjeloške 
knjižnice. / Foto: Matjaž Eržen

SOKOLSKI DOM

Škofjo Loko bodo  
celovito obnovili

Razpisan je natečaj za ureditev 
javnih površin starega mestnega 
jedra in ureditev obrežja obeh Sor.
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Štirideset  
let Pokala Loka

Škofjeloški smučarski delavci so 
prvo mednarodno otroško 
tekmovanje za Pokal Loka pripravili  
ob tisočletnici mesta leta 1973.
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ŠKOFJA LOKA

Jesenkovo popoldne: 
festival znanosti
Prihodnji teden bodo Jesen-
kovi popoldnevi, dobra prilo-
žnost, da Ločani spoznajo 
uglednega rojaka - znanstve-
nika.
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Občina Škofja Loka

Loški glas, torek, 29. januarja 2013

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

UREDNICA
Danica Zavrl Žlebir

NO VI NAR JI
Boštjan Bogataj, Igor Kavčič, Jože Košnjek, 
Vilma Stanovnik, Ana Šubic, Danica Zavrl Žlebir

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Polona Mlakar Baldasin, Matic Zorman

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 1/let nik II je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 8, ki je iz šla 29. januarja 2013.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Plja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, 
letna naročnina 2013: 156,00 EUR; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v 
cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka 
naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.O
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Konec lanskega in v začetku 
letošnjega leta se kar vrstijo 
informacije, da bi določene 
državne institucije s sede-
žem v občini (ali upravni 
enoti) Škofja Loka kar ukini-
li. Govorilo se je o sodišču, v 
razpravi je geodetska upra-
va, ukinjena je bila izpostava 
gozdne uprave v Škofji Loki 
(sicer sta na Loškem še dve), 
predvideno je, da bi bila uki-
njena tudi izpostava davčne 
uprave, vendar bi še obdrža-
li urad. Na Gorenjskem je v 
postopku ukinjanja tudi za-
vod za zdravstveno varstvo. 
Slišimo tudi, da naj bi se 
ukinila tudi obrtna zborni-
ca. Tu gre za zbornico go-
spodarskega sektorja, zato 
se ne bojim, da se bodo naši 
obrtniki, ki imajo izjemno 
dobro območno obrtno 
zbornico, že znali primerno 
organizirati. Kar pa zadeva 
druge državne institucije, je 
načelen pogled vodstva obči-
ne tak, da smo za racionali-
zacijo na vseh področjih, a 
mora biti zadoščeno vsaj 
dvema kriterijema: občani 
zaradi tega ne smejo imeti 
slabšega servisa, predhodno 
pa je potrebno narediti real-
no analizo delovanja reorga-
nizirane službe in finančno 
analizo dejanskih predvide-
nih prihrankov. Ne zdi pa se 
smiselna reorganizacija za-
radi reorganizacije same. 
Sedanje decentralizirane 
službe so zelo povezane z 
občani in so na terenu zelo 
učinkovite in nujne, kajti 
posamezni strokovnjaki so 
dobro seznanjeni z lokalno 
problematiko ter so hkrati 
uradniki in svetovalci. Naj-
bolj se bojimo, da bi iz seda-
njih prijazno organiziranih 
služb z dobrimi kadri dobili 
uradniške službe, ki ne bi 
bile povezane z uporabniki. 
To velja tako za geodetsko 
kot tudi za davčno upravo. V 

Škofji Loki so te službe zelo 
kvalitetne, njihova storil-
nost je velika in občani smo 
z njihovim servisom zado-
voljni. Pri vseh napoveda-
nih krčenjih se bomo skuša-
li povezati z ostalimi tremi 
občinami, saj gre za celotno 
škofjeloško območje. Me-
nim, da rabimo stalno služ-
bo, da bi v enaki kvaliteti kot 
doslej servisirala občane na-
ših občin. 
Poudarim naj še to, da kate-
ra koli služba ali dejavnost, 
ki iz Škofje Loke gre, pov-
zroči osiromašenje in manj 
pestro delovanje našega me-
sta. V našem interesu je, da 
je teh služb čim več, seveda 
pa naj bodo racionalno orga-
nizirane, občani pa morajo 
imeti čim lažji dostop do 
njih. Števila uradnih ur ne 
bi smeli zmanjševati, sama 
organizacijska oblika pa ni 
tako pomembna. 

Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Ne smejo imeti  
slabšega servisa

Miha Ješe

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občina Škofja 
Loka je javni natečaj za izbi-
ro strokovno najprimernej-
še rešitve za ureditev mes-
tnih območij razpisala v so-
delovanju z Zbornico za ar-
hitekturo in prostor Slove-
nije. Kot pove vodja oddelka 
za okolje in prostor na obči-
ni Tatjana Bernik, je bilo 
doslej že nekaj poskusov 
tovrstnega urejanja, vendar 
še nikoli takšnega, ki bi ce-
lovito urejal mestno obmo-
čje.
Prav zato so se odločili za 
celovito urbanistično-arhi-
tekturno in krajinsko-arhi-
tekturno urejanje odprtih 
površin starega mestnega 
jedra in rečnega obrežja. To 
vključuje ureditev tlakova-
nja, osvetlitve, oblikovanje 
in umestitev urbane opreme 
in morebitne umestitve ne-
katerih novih objektov, celo-
vito prometno urejanje (za 
avtomobiliste, pešce, kole-
sarje, pa tudi ustrezno 
oprem ljene pešpoti za slepe 
in gibalno ovirane), pa tudi 
programske vsebine posa-
meznih ambientov, ki naj 
bodo glede na namen 
oprem ljene z ustrezno in-
frastrukturo. V celovito ure-
janje mesta bodo vključili 

tudi reko: pri urejanju bre-
žin želijo urediti sistem 
sprehajalnih poti in rekrea-
cijskih površin ob obeh So-
rah ter ozelenitev in zasadi-
tev posameznih območij.  
Natečajno območje obsega 
šest ureditvenih območij, od 
tega tri le idejno, ostala tri 
pa projektno, saj želijo stro-
kovno najprimernejšo nate-
čajno rešitev in projektanta, 
ki bo izdelal projektno doku-
mentacijo za izvedbo. Sled-
nja tri obsegajo odprte javne 
površine starega mestnega 

jedra, odprte javne površine 
grajskega kompleksa in 
obrežje obeh Sor.
Tatjana Bernik pravi, da je 
pobuda za kompleksen na-
tečaj zorela med člani urba-
nističnega sveta že dlje časa, 
lani pa so se odločili za nate-
čaj. Zaradi njegove komplek-
snosti je natečaj, razpisan že 
sredi decembra, podaljšan 
do 1. marca, nato bo svoje 
delo opravila žirija (sestav-
ljena iz predstavnikov zbor-
nice in Občine Škofja Loka), 
ko bodo sprejete zmagoval-

ne rešitve, bo organizirana 
razstava v Sokolskem domu. 
»Zavedamo se, da bo izvaja-
nje teh rešitev trajalo kar ne-
kaj časa, naš namen je, da se 
izvajanja lotimo takoj. V za-
vedanju, da bo ta javni nate-
čaj, smo že koncipirali ure-
ditev Cankarjevega trga, s 
katerim bomo začeli že le-
tos. Poleg zgornjega ustroja 
je pri ureditvi tega območja 
potrebno tudi komunalno 
opremljanje, saj je ta infra-
struktura v slabem stanju in 
potrebna obnove.

Škofjo Loko bodo  
celovito obnovili
Razpisan je natečaj za ureditev javnih površin starega mestnega jedra in ureditev obrežja obeh Sor.

Že letos naj bi bil deležen obnove Cankarjev trg. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Za reorganiza-
cijo in izboljšanje učinkovito-
sti dela občinske uprave letos 
prihaja tudi do nekaterih 
sprememb v poslovanju mes-
tnih krajevnih skupnostih.
Administrativna dela za po-
trebe vseh mestnih KS bo 

opravljala poslovna sekretar-
ka KS Desa Luskovec 
(doseg ljiva na telefonski šte-
vilki 04/5112 305 ali preko 
e-pošte ks@skofja-loka.si). 
Spremenjen je tudi čas ura-
dnih ur. Po novem bo zade-
ve na krajevnih skupnostih 
možno urejati po nasled-
njem razporedu:

KS TRATA: ponedeljek: 8.–
12. ure, torek: 8.–10. ure (na 
sedežu KS Trata, Frankovo 
naselje 74 a) 
KS SV. DUH: torek: 11.–15. 
ure (na sedežu KS Sv. Duh, 
Sv. Duh 10)
KS KAMNITNIK IN KS 
ŠKOFJA LOKA – MESTO: 
sreda: 8.–10. ure in 14.–17. 

ure, petek: 8.–12. ure (na se-
dežu Občine Škofja Loka, 
Mestni trg 15).
KS STARA LOKA – POD-
LUBNIK: četrtek: 8.–10. 
ure in 14.–16. ure (na se-
dežu KS Stara Loka – Pod-
lubnik, Podlubnik 139). 
Sprejem plakatov s prilo-
ženo naročilnico bo poslej 
organiziran v sprejemni 
pisarni (Loški hiši) Občine 
Škofja Loka, Mestni trg 15, 
Škofja Loka, v času ura-
dnih ur.

Reorganizirajo mestne KS

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Kdaj lahko ob-
čani Škofje Loke pričakujejo 
sprejetje občinskega prostor-
skega načrta?
Župan Miha Ješe pravi, da je 
trenutno v fazi usklajevanja z 
dvema bistvenima soglasje-
dajalcema, to je Agencijo za 
okolje RS in ministrstvom za 
kmetijstvo. Agencija mora 
dati še formalni pristanek na 
protipoplavno študijo, kar 
vpliva tudi na občinske pro-
storske načrte, kjer se bo po-

kazalo, katera so območja, 
kjer bo pozidava mogoča. 
Kar zadeva ministrstvo za 
kmetijstvo, pa se še odloča o 
parcelah, ki so lahko mejna 
za pozidavo s stališča varova-
nja kmetijskih zemljišč. Kot 
pravi župan, so nekatere par-
cele na željo občanov vključi-
li v prostorski načrt, sedaj pa 
se bodo poskušali pogajati, 
da obdržijo vsaj nekatera od 
teh zemljišč. Pričakuje, da bo 
v prvi polovici letošnjega leta 
občinski prostorski načrt do 
konca potrjen. »Nato bomo 

takoj začeli z novim. Vedeti 
je treba, da v zadnjih dveh 
letih dodatnih sprememb ni 
bilo več mogoče vključiti v 
načrt. Zakonodaja je pri na-
črtovanju zelo toga in varo-
valna, potrebnega je veliko 
usklajevanja. Moramo pa ob-
činski prostorski načrt čim 
prej imeti, da bomo lahko 
začeli s spremembami. Na 
prostorski načrt vpliva tudi 
protipoplavna študija. Na 
podlagi te je naročen projekt 
izvedbe protipoplavnih ukre-
pov, je povedal župan in do-

dal, da sta dva dela še pose-
bej izpostavljena: most na 
Suhi (projekt je že narejen, a 
vrednost del okoli pol milijo-
na evrov občutno presega fi-
nančne zmožnosti občine) in 
ukrepi za varovanje Sorške 
in Demšarjeve ceste. To je v 
Škofji Loki zaradi nevarnosti 
poplav najbolj akutno. »Ra-
čunam, da bo do konca fe-
bruarja to narejeno, da bomo 
lahko objavili razpis za izbiro 
izvajalca in bi jeseni lahko 
začeli z deli,« pravi župan 
Miha Ješe.

Prostorski načrt še letos?
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Decembra je Direkcija RS za ceste z razpisom izbrala izva-
jalca za gradnjo druge in tretje etape poljanske obvoznice, 
kar zajema vrtanje predora pod Stenom in nadaljevanje 
grad nje od izhoda iz predora proti Zmincu. Eden od neiz-
branih podizvajalcev se je pritožil in še zadržal postopek 
nadaljevanja gradnje. »Upam, da bomo z aktivnimi poročili 
o gradnji južne obvoznice kmalu spet lahko začeli,« o priča-
kovanjih glede nadaljevanja gradnje pravi župan Miha Ješe. 
»Državna komisija za pritožbe sedaj proučuje pritožbo ne-
izbranega izvajalca. Upam, da bo to urejeno do konca febru-
arja in da marca lahko pričakujemo nadaljevanje vrtanja 
predora in nadaljevanje gradnje na tretji fazi. Pet osmin pre-
dora je izvrtanih, manjkajo torej še tri osmine. Če bi tempo 
vrtanja potekal enako kot na začetku, bi bil predor pod Ste-
nom lahko izvrtan v treh mesecih, vsaj do septembra. Toda 
letos se bo že pisalo leto 2013 in ne 2011.« D. Ž.

Škofja Loka

Kdaj nadaljevanje južne obvoznice?

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Lani so bili v 
občini Škofja Loka zelo ak-
tivni na področju pridobiva-
nja soglasij za projekt Ureja-
nja porečja Sore.
Župan Miha Ješe priznava, 
da na to plat zadeve sploh ni 
računal. »Trenutno nam 
manjkajo še tri soglasja pri 
naložbi v kanalizacije, na 
področju oskrbe z vodo pa 
štiri. Smo tik pred pridobi-
tvijo, tri od soglasij urejamo 
po formalni poti (prek odve-
tniške družbe). Računam, 
da jih bomo kmalu dobili, 
tako da bomo februarja do-
bili še preostala gradbena 

dovoljenja. Potrebujemo na-
mreč okoli 20 različnih 
gradbenih dovoljenj, nekate-
ra so etapna. Na vseh predvi-
denih gradbiščih imamo 
gradnjo začeto ali v pripravi, 
z izjemo oskrbe z vodo od 
Trate do Reteč, kjer smo v 
sklepni fazi pridobitve še 
zad njega soglasja,« je pove-
dal župan. Sicer pa občinska 
uprava na vsaki seji občin-
skega sveta pisno poroča o 
tem, kako poteka delo na 
urejanju porečja Sore. 
»Tako je tudi prav, saj  gre 
za zelo velike in za Škofjo 
Loko pomembne investicije, 
pa tudi zelo dolgotrajne,« še 
dodaja Miha Ješe. 

Manjka še nekaj soglasij

SOKOLSKI DOM, ŠKOFJA LOKA

petek, 1. februar 2013 ob 19. uri,  
Sokolski dom, Škofja Loka

Pogovor z avtorjem bo vodil Alojzij Pavel Florjančič,
o razstavi bo spregovoril filozof Peter Mlakar.

 Vljudno vabljeni.

Danica Zavrl Žlebir

Zakaj sprejemate dvoletni 
proračun?
»V časih, ko se občinam iz 
vseh virov sredstva zmanjšu-
jejo, je pomembno, da ima-
mo jasno postavljene priori-
tete in da jim z omejenimi 
viri sledimo. Najvišja priori-
teta naše občine je trenutno 
najzahtevnejši projekt Ure-
janje porečja Sore (UPS). 
Skoncentrirano se dogaja v 
prihodnjih dveh letih, nada-
ljeval se bo še v letu 2015, 
najbolj intenzivni pa bosta 
leti 2013 in 2014. Proračuna 
za ti dve leti sta zelo soodvi-
sna, se pravi, da se proračun 
2014 navezuje na leto 2013. 
Naslednji razlog je priporo-
čilo Ministrstva za finance, 
da občine sprejemajo dvole-
tne proračune v izogib mo-
rebitnemu začasnemu fi-
nanciranju občin, do katere-
ga lahko pride, če proračun v 
začetku leta ne bi bil sprejet. 
Tretji razlog pa je, da spreje-
ti proračun še za naslednje 
leto tudi omogoča, da prido-
bivamo sofinancerska sred-
stva na različnih razpisih s 
projekti, ki morajo biti uvr-
ščeni v občinski proračun in 
načrt razvojnih programov. 
To bistveno olajša prijave na 
razpis.«

Kolikšni so proračunski pri-
hodki in odhodki?
»Prihodki v letu 2013 bodo 
39,4 milijona evrov, za leto 
2014 pa 31,7 milijona. Celo-
tni odhodki za leto 2013 zna-
šajo 38,8 milijona evrov, za 
leto 2014 pa 34,7 milijona.«

V tem letu ni razlike med 
prihodki in odhodki, v pri-
hodnjem pa je. Se boste za 
razliko zadolžili?
»V letu 2012 smo po več le-
tih obrnili trend na področju 
zadolževanja. Nismo se nič 
zadolžili, odplačali smo pri-
bližno milijon evrov dolga, 
kar pomeni, da smo zmanj-
šali zadolženost občine. Ta 
trend se bo nadaljeval tudi v 
letu 2013, zadolževanje bo 
negativno, v letu 2014 pa na-
črtujemo novo zadolževa-
nje, da omogočimo financi-
ranje največjega projekta 
(Urejanje porečja Sore), ki 
bo tedaj na vrhuncu dogaja-
nja. Po letu 2014 pa spet na-
črtujemo nadaljnje zmanj-
ševanje zadolževanja.«

Zakaj je potrebno zadolže-
vanje občin? 
»Zadolževanje kot tako ni 
problematično, če se natan-
ko ve, čemu je namenjeno in 
če gre za dolgoročne investi-
cije, infrastrukturne projek-
te, ki pomenijo dodano vre-

dnost in povečanja standar-
da občanov. Življenjska doba 
projekta UPS bo vsaj 50 let, 
projekt pa moramo sfinanci-
rati v precej krajšem času; z 
evropskim in z lastnim de-
narjem (tu so vključeni tudi 
krediti, katerih najdaljša roč-
nost je petnajst let). Stališče 
računskega sodišča je, da bi 
morale biti take investicije 
financirane s primerljivimi, 
se pravi z dolgoročnimi viri, 
da bi bila zagotovljena tudi 
medgeneracijska pravičnost. 
Ti projekti se namreč izvaja-
jo za več generacij, plačala 
pa jih bo vso ta generacija. 
To nesorazmerje ročnosti in 
posledično večja letna obre-
menitev odplačil kreditov 
nas zelo omejuje pri financi-
ranju drugih funkcij, ki bi 
jih občina lahko izvajala. Ve-
lik del zadolževanja gre 
samo v te najpomembnejše 
projekte, za druge ne ostane 
dosti denarja.«

Poudarjate, da sta proraču-
na hkrati varčevalna in ra-
zvojna. Lahko pojasnite?
»Dejstvo je, da se prihodki 
občinam iz vseh virov vse 
bolj zmanjšujejo. Zaradi dr-
žavnih varčevalnih ukrepov 
sta obe reprezentativni 
združenji občin (ZOS in 
SOS) podpisali z vlado spo-
razum o znižanju povpreč-
nine, delu dohodnine, ki 
pripada občinam. Že v polle-
tju 2012 se nam je znižala, v 
letu 2013 pa se spet znižuje 
in dobili bomo za 130 tisoč 
evrov manj prihodkov iz 
tega naslova. Na novo pa 
smo izvedeli, da se nam zni-
žujejo tudi sredstva za inve-
sticije iz državnega proraču-
na (21. člen zakona o finan-
ciranju občin) in sicer za 
nadaljnjih šest odstotkov, 
okoli 20 tisoč evrov. Vlada 

se je ob podpisanem spora-
zumu z združenjema zave-
zala, da bo sprejela poseben 
zakon o uravnoteženju jav-
nih financ za občine, z na-
menom 10-odstotnega zni-
žanja stroškov občin za fi-
nanciranje z zakonom pred-
pisanih nalog občin. Do tega 
še ni prišlo. Prihodki se 
nam znižujejo, odhodki pa 
zaradi sedanje situacije celo 
povečujejo (denimo na soci-
alnem področju). Ker želi-
mo, da bi se izguba prihod-
kov in povečanje odhodkov 
čim manj poznala občan-
kam in občanom, že tretje 
leto zapored znižujemo te-
koče odhodke, kjer se le da. 
Javno porabo znižujemo za 
15 odstotkov. Del tega odpa-
de na materialne stroške, 
del na transfere, del pa na 
plače javne uprave. Na javni 
porabi je proračun izjemno 
varčevalno naravnan.
Ne želimo pa, da bi bil var-
čevalen tam, kjer imajo di-
rektne koristi občanke in 
občani, zato sta proračuna 
2013 in 2014 zelo ambicio-
zno zastavljena z željo izpe-
ljati kar največ projektov, pri 
katerih je na razpolago tudi 
evropski denar. Verjamemo, 
da bomo to dosegli z zmanj-
šanjem javne porabe in nam 
bo ob tem uspelo ohraniti 
občinske finance zdrave. 
Proračuna pa sta tudi izje-
mno razvojno naravnana, 
ker gre ogromno sredstev v 
investicije za infrastruktur-
ne projekte, največ v UPS, ki 
bo občankam in občanom 
zagotavljal čisto okolje in 
zdravo pitno vodo za to in 
naslednje generacije. Vre-
dnost celotnega projekta je 
39 milijonov evrov. Evrop-
ska sredstva, ki so v tej fi-
nančni perspektivi še na 
razpolago, so za celotno dr-

žavo pomembna in jih bo 
treba počrpati do leta 2014, 
sicer bodo za vselej izgublje-
na. Zavedati se pa moramo, 
da je kljub pridobitvi nepo-
vratnih sredstev to tudi izje-
mna finančna obremenitev 
za občino, zato je treba ime-
ti ob omejenih sredstvih do-
bro postavljene prioritete.«

Kolikšna so proračunska 
sredstva, namenjena inve-
sticijam?
»Leta 2013 je med vsemi od-
hodki (za 38,8 milijona) 24 
milijonov evrov namenjenih 
investicijam. V letu 2014 pa 
je od 34,7 milijona celotnih 
odhodkov investicijskih 
20,2 milijona.«

Se zaradi varčevanja odpo-
vedujete kateri od naložb?
»Pripravljen imamo nabor 
projektov, s katerimi bomo 
lahko kandidirali na razpi-
sih, ko se bodo ti pojavili. De-
lali bomo projekte, za katere 
je predviden nepovratni de-
nar, kajti lastnih virov je se-
daj le za najnujnejše, prav 
tako država nima več denarja 
za investicije. Edini vir, ki še 
ostaja, je iz Evropske unije.«

Boste denar dobili morda 
tudi od prodaje občinskega 
premoženja?
»Predvidena je edino proda-
ja plinovodnega omrežja, 
vendar, kot kaže, še ne letos. 
Imenovana je komisija, ki se 
ukvarja s tem področjem, in 
pričakujemo, da se bomo s 
prodajo ukvarjali predvido-
ma prihodnje leto.«

Na katere nepovratne vire 
torej lahko računate?
»Od države računamo na 
denar, ki nam ga namenja 
po 23. členu zakona o finan-
ciranju občin in ga bomo 
namenili projektu z najvišjo 
prioriteto, sekundarnim vo-
dom v projektu Urejanje po-
rečja Sore. Od evropskih pa 
so zlasti sredstva iz kohezij-
skega sklada (spet za ureja-
nje porečja Sore, morda pa 
tudi za energetsko sanacijo 
vrtca Najdihojca), če nam bo 
uspelo na razpisu. Iz struk-
turnih evropskih virov pa 
obnova Cankarjevega trga, 
komunalna ureditev Stare 
Loke. V proračun smo vklju-
čili tudi obnovo nekdanje 
osnovne šole Gabrk in ure-
ditev cest v Strmico in Sopo-
tnico, vendar za slednje tri 
projekte sedaj že vemo, da 
smo izpadli iz razpisov in bo 
zaradi tega potreben reba-
lans proračuna. Iz švicarske-
ga mehanizma pa računa-
mo na denar za projekt 
 Reaal, ki zajema energetsko 
obnovo osnovnih šol.«

Prednostno je urejanje 
porečja Sore
Škofjeloški svetniki so decembra sprejeli proračuna za leti 2013 in 2014. O podrobnostih Špela Justin, 
občinska finančnica in direktorica občinske uprave.

Špela Justin

Na Gimnaziji Škofja Loka so skupaj z zavodom za šolstvo 
začeli program delavnic za nadarjene učence. V zadnjem 
tednu poletnih počitnic povabijo v gimnazijo učence zad-
njih razredov osnovnih šol na delavnice iz matematike, la-
tinščine in angleščine. Bodoči dijaki prvih letnikov tako do-
bijo vtis o predmetu, ki se ga bodo učili na gimnaziji, o tem, 
kakšno znanje se od gimnazijcev sploh pričakuje, spoznajo 
pa tudi svoje bodoče sošolce in profesorje. Lanske počitnice 
so začeli z angleščino (s tujimi govorci), kjer so imeli mladi 
priložnost za konverzacijo v tem tujem jeziku, nam je pove-
dal ravnatelj gimnazije Jože Bogataj. D. Ž.

Škofja Loka

Program za nadarjene učence
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Občina Škofja Loka

Loški glas, torek, 29. januarja 2013

OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO
Obveščamo Vas, da sta na spletni strani Občine
Škofja Loka objavljena naslednja javna razpisa:

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje otroških in mladinskih programov 

ter projektov v občini Škofja Loka
v letih 2013 in 2014

(kontakt: Sabina Gabrijel, 04/51 12 330),

JAVNI RAZPIS
za izbor javnih kulturnih programov in kulturnih 

projektov, ki jih bo v letu 2013
Občina Škofja Loka sofinancirala iz proračuna

(kontakt: Marija Ferjan, 04/51 12 334),

Vsebine javnih razpisov in razpisne dokumentacije so na voljo 
na spletni strani Občine Škofja Loka: www.skofjaloka.si, pod 
rubriko Javni razpisi, ter v sprejemni pisarni Občine Škofja 

Loka, »Loška hiša«, Mestni trg 15, Škofja Loka.

Javna razpisa sta odprta od 1. februarja do 4. marca 2013.

Datum: 28. 01. 2013
 Mag. Miha Ješe, l.r.
 ŽUPAN

NAROČNIK: Občina Škofja Loka, Mestni trg 15, 4220 Škofja Loka
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Za izvedbo 
Škofjeloškega pasijona je 
predvidenih 150 tisoč evrov 
iz občinskega proračuna.
Letos proračunska sredstva 
za ta namen obsegajo 20 ti-
soč, prihodnje leto 70 tisoč 
in 60 tisoč evrov v letu 2015. 
Stroški pasijona so ocenjeni 
med 500 in 580 tisoč evri, 
pove župan Miha Ješe, to je 
nekaj manj kot ob zadnji 
uprizoritvi leta 2009, ker ne 
bodo potrebovali veliko no-
vih kostumov, poleg tega bo 
šlo občutno manj denarja za 
marketing, saj pri tem raču-
najo na sodelovanje tujih ve-
leposlaništev v naši državi.
Župan Miha Ješe ocenjuje: 
»Približno polovica denarja 
naj bi prišla od prodanih 
vstopnic (300 tisoč evrov), 
približno toliko kot leta 
2009. Na osmih predstavah 

(plus generalki) pričakuje-
mo okoli 25 tisoč gledalcev, 
od tega bo 20 tisoč takih, ki 
bodo kupili vstopnice. Šol-
ska predstava bo cenejša, 
generalka bo predvidoma za 
prebivalce. Del stroškov iz-
vedbe pasijona bo pokril ob-
činski proračun, del pa 
sponzorji, in sicer slednji od 
120 do 150 tisoč evrov, koli-
kor bomo pač uspešni pri 
pridobivanju teh virov. Če 
bo več sponzorskih sredstev, 
bo potrebno primakniti 
manj iz proračuna in obra-
tno. Če sponzorjev ne bomo 
uspeli najti, bo prihodnje 
leto treba narediti rebalans 
proračuna. Mislim pa, da 
bomo uspešni. Leta 2009 je 
bilo iskanje sponzorjev na 
plečih vodje pasijona, sedaj 
ga s tem ne bomo obreme-
njevali, pač pa se bomo s 
tem ukvarjali župan in ob-
činska uprava.«

Za pasijon tretjina 
proračunskega denarja

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Štiridesetletni 
Aleš Habjan, poročen in oče 
dveh otrok, univerzitetni di-
plomirani ekonomist, sicer 
direktor lastnega podjetja, je 
bil že več let aktivni član lo-
kalnega izvršilnega odbora 
SDS. "Svojo  aktivnost sem 
bil pripravljen nadgraditi z 
delom v občinskem svetu. V 
prvem mandatu sem se kalil 
kot opozicijski svetnik, sedaj 
pa skupaj s koalicijo skuša-
mo delati bolje," pravi o svo-
jem delu v občinskem svetu.
 
V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni in s čim se v tem 
organu trenutno ukvarjate?
"Sem predsednik odbora za 
urejanje prostora, varstvo 
okolja in prenovo. Področja 
delovanja našega odbora so 
urbanizem, varstvo okolja, 
protipoplavno urejanje, 
energetika in obnova kultur-
nih spomenikov. Največji 
projekt, katerega nosilci 
smo, je Občinski prostorski 
načrt. To je krovni občinski 
akt pri urejanju in načrtova-
nju prostora. Sam postopek 

se vleče že kar nekaj let, 
predvsem zaradi predpisov, 
ki urejajo tak postopek. Tre-
nutno potekajo usklajevanja 
s posameznimi presojevalci 
na ministrstvih in računa-
mo, da bo akt morda celo le-
tos ugledal luč na koncu tu-
nela. Poleg krovnega doku-
menta pa odbor sprejema 
tudi dokumente posamičnih 
prostorskih ureditev ali 
OPPN-je. Letos moramo za-
ključiti vzhodni del vojašni-
ce in začeti z ureditvijo 

 Žovšč in Veštra. V delu je 
tudi izdelava idejnega projek-
ta severne obvoznice. Letos 
naj bi izvedli protipoplavne 
ukrepe na območju Krev-
sovega jezu ter izdelali projekt 
protipoplavne ureditve Sorške 
ceste. Na področju energetike 
se trenutno izvajajo energet-
ski pregledi osnovnih šol, na 
področju varstva okolja se iz-
vaja projekt meritev kakovosti 
zraka, v sklepni fazi je nov 
tehnični pravilnik ravnanja s 
komunalnimi odpadki, pri 
spomenikih pa je letos predvi-
dena obnova Cankarjevega 
trga ter začetek projekta uredi-
tve odprtih površin starega 
dela mesta."

Katere cilje želite v tem 
mandatu uresničiti kot ob-
činski svetnik?
"Občinski svetnik kot samo-
stojen deležnik težko ure-
sniči cilje, ki si jih, če si jih, 
postavi. Sam osebno si jih 
nisem predvsem zaradi 
tega. Vsekakor pa imamo 
kot koalicija zastavljene ci-
lje, definirane s koalicijsko 
pogodbo, ki jih bolj ali manj 
uspešno tudi izpolnjujemo. 

Moje mnenje je, da občin-
ska uprava glede na trenu-
tno finančno situacijo obči-
ne, ki je predvsem posledica 
prevzete situacije od bivše 
uprave, delno pa tudi slabih 
gospodarskih razmer, izre-
dno dobro krmari našo bar-
ko. Je pa res, da nikoli ni 
tako dobro, da ne bi moglo 
biti še boljše."

Kje vidite največji problem v 
občini in kako bi ga bilo po 
vašem treba rešiti?
"Najbolj pereč problem ob-
čine, vsem na očeh, je po 
mojem mnenju poljanska 
obvoznica. Vsi skupaj upa-
mo, da se bo tudi tukaj en-
krat za vedno zgodba dokon-
čala, ker vse skupaj že dobi-
va tragikomične razsežno-
sti. Tudi problematika po-
plavne varnosti v Škofji Loki 
ni zanemarljiv problem, ki 
ga bo potrebno tudi enkrat 
dokončno rešiti. Problema-
tiko pomanjkanja prostora v 
vrtcih upam, da bomo rešili 
z novim vrtcem v vojašnici. 
Pri vseh projektih pa nam 
vsekakor velika zadolženost 
občine ne bo v pomoč."

Najbolj na očeh je obvoznica
Aleš Habjan iz stranke SDS je občinski svetnik drugi mandat: v prvem je zamenjal člana, ki je sredi 
mandata odstopil. 

Aleš Habjan

Strokovnjaki podjetja Knauf Insulation so tik pred novoletni-
mi prazniki uredili sodobno izolacijo na podstrešju Osnov-
na šola Škofja Loka – Mesto. Dela so potekala v okviru celo-
vite energetske sanacije šolskih objektov v občini.
Izolirali so dobrih petsto kvadratnih metrov površin, vgraje-
ni materiali so visoko toplotno, zvočno in požarno izolativ-
ni. »Izolacija podstrešja je bila izvedena v sklopu širše okolj-
sko-ekološke akcije Loško je ekološko, s katero želimo v 
občini Škofja Loka z načrtnim izvajanjem energetske preno-
ve zagotoviti tudi izboljšano energetsko učinkovitost javnih 
objektov. Omenjena investicija predstavlja sponzorski pri-
spevek podjetja Knauf Insolation, ki okoljski projekt Loško je 
ekološko že tretje leto zapored dejavno podpira kot aktivni 
okoljsko in družbeno odgovorni sponzor, sporoča Jernej 
Tavčar iz občinske službe za stike z javnostjo. D. Ž.

Škofja Loka

V šoli izolirali podstrešje

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Novembra lani 
je začel veljati spremenjeni 
parkirni režim na območju 
občine Škofja Loka, ki celos-
tno in sistematično ureja po-
dročja mirujočega prometa v 
mestnem središču in bližnji 
okolici.
Vzpostavljeni parkirni režim 
pa že začenjajo spreminjati. 
Občinski svet je konec de-
cembra sprejel spremembo 
odloka o ureditvi cestnega 
prometa in odredbe o določi-
tvi parkirnih površin, na kate-
rih je uvedeno plačilo parkir-
nine, vezane na čas brezplač-
nega začetnega parkiranja, s 

katero na parkiriščih Štemar-
je in na platoju na Novem 
svetu podaljšuje čas začetne-
ga brezplačnega parkiranja z 
ene ure na dve. Stanovalcem 
in poslovnim subjektom, ki 
opravljajo poslovno dejavnost 
na območju parkirnega reži-
ma, pa sprememba omogoča 
pridobitev letnih dovolilnic 
za parkiranje. Cena posame-
zne dovolilnice za koledarsko 
leto je sto evrov. Spremenjeni 
odlok opredeljuje tudi kvote: 
maksimalno število izdanih 
dovolilnic za posamezno 
plač ljivo parkirišče. 
»Naša naloga ni, da posame-
znikom zagotovimo parkirna 
mesta, pač pa da vsakdo, ki 

pride v mesto, lahko v vsa-
kem času dobi prosto parkir-
no mesto. To ne bo šlo le v 
dvofazni obravnavi, pač pa 
bo potrebnih več korakov. V 
začetku smo bili nekoliko 
bolj restriktivni, da se vidi, 
kako se uporabniki odziva-
mo,« je o spremembah v par-
kirnem režimu dejal župan 
Miha Ješe. »Ko začenjaš ure-
jati nekatera parkirišča, se 
promet začne prestavljati na 
druga, kar lahko predstavlja 
tudi težavo, saj so zasedena 
tudi funkcionalna zemljišča 
okoliških stanovalcev. To bo 
treba urediti. Stanovalci lah-
ko pooblastijo tudi občinsko 
redarsko službo, da bo na teh 

zemljiščih urejala mirujoči 
promet.« Župan še poudarja, 
da so najprej uredili nova 
brezplačna parkirišča, šele 
nato so se lotili plačljivega 
parkiranja. Še vedno pa ni 
urejeno v celoti parkiranje 
pri zdravstvenem domu, ki 
so ga začeli urejati prvega. 
Župan napoveduje natanč-
nejši nadzor redarjev, če pa 
še ne bo zadosti mest, bodo v 
naslednji fazi uvedli eno-
smerno Staro cesto s parkiri-
šči na eni strani ceste, da 
bodo pločniki prosti za pe-
šce. S spremembo odloka 
dajejo možnost tudi abonen-
tom, kar pa se v prvem mese-
cu uvedbe še ne pozna. 

Dve uri bo brezplačno
Spremembe parkirnega režima na plačljivih parkiriščih na Štemarjah, na platoju na Novem svetu, pri 
Šolskem centru in parkirišču Nunski vrt.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V petek, 1. fe-
bruarja, bodo v Sokolskem 
domu ob 19. uri odprli raz-
stavo del domačina Toneta 
Mlakarja, arhitekta in foto-
grafa. Pogovor z avtorjem bo 
ob tej priložnosti vodil Alojzij 
Pavel Florjančič, razstavi na 
pot pa bo spregovoril avtorjev 
sin, filozof Peter Mlakar.

S tem širšim kulturnim do-
godkom po besedah Tatja-
ne Bernik z občinskega od-
delka za okolje in prostor 
dobivajo kar dve razstavi v 
eni: po eni strani bodo lah-
ko obiskovalci uživali v av-
torjevi umetniški fotografi-
ji, po drugi pa je 91-letni 
Tone Mlakar tudi odličen 
kronist razvoja Škofje Loke. 
»Za beleženje utrinkov ra-

zvoja mesta je uporabil fo-
tografsko kamero, katere 
velik mojster je, znal je poi-
skati prave poglede na Loko 
in skozi fotografski objektiv 
beležil čas, kako se je mesto 
v minulih desetletjih razvi-
jalo,« dodaja Bernikova. 
Tone Mlakar v svoji visoki 
starosti še vedno fotografi-
ra, sodeluje pa tudi v škofje-
loškem urbanističnem sve-

tu, v katerem je tudi dozo-
rela zamisel, da bi kazalo 
izkoristiti njegov bogat ar-
hiv fotografij in zakladnico 
znanja. Tako bo hkrati na 
ogled fotografski opus To-
neta Mlakarja (k umetni-
škemu vrednotenju njego-
vega dela so povabili Loški 
Muzej) in hkrati razstava o 
Škofji Loki v času od 1950 
do 1970. 

Podobe spomina fotografa in arhitekta
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Pred kratkim sem v eni izmed 
informativnih oddaj slišala 
podatek, da je v Sloveniji 175 
tisoč praznih stanovanj. Ta 
podatek me je šokiral, saj se 
pri svojem delu srečujem z 
družinami in posamezniki, ki 
nimajo rešenega stanovanjske-
ga vprašanja. Stanovanja za-
radi izgub zaposlitev in pre-
jemkov izgubljajo tudi taki, ki 
so jih doslej imeli.
Ker jim ne uspe več plačevati 
položnic, obrokov kredita in se 
jim kopičijo dolgovi, prihaja do 
sodnih odpovedi najemnih po-
godb, izvršb na lastniška sta-
novanja, ki se končajo tudi z 
deložacijami. Srečujemo se z 
naraščajočim pojavom brez-
domstva. V javnosti se s poja-
vom brezdomstva najpogosteje 
povezujejo tisti, ki nimajo stre-
he nad glavo, spijo v javnih 
prostorih, na ulicah ali v zača-
snih namestitvah. Evropska 
def inici ja brezdomstva 
ETHOS pa brezdomstvo poj-
muje mnogo širše. Pojem brez-
domstva vključuje tudi posa-

meznike in družine z negotovo 
nastanitvijo v stanovanjskih 
razmerah, kot je bivanje v sta-
novanju, iz katerega gospo-
dinjstvu grozi izselitev, bivanje 
pri sorodnikih in prijateljih kot 
začasni izhod v sili, bivanje v 
najetih stanovanjih brez zako-
nitih najemnih pogodb, biva-
nje v neprimernih stanovanj-
skih razmerah itd.
V Sloveniji ni na voljo dovolj 
neprofitnih stanovanj s cenov-
no ugodnejšimi najemninami, 
prav tako ne bivalnih enot za 
socialno ogrožene. Država je 
skrb za reševanje stanovanj-
skega problema ljudi prepusti-
la lokalnim skupnostim. Na 
območju, ki ga pokriva CSD 
Škofja Loka, imata občasno 
razpise za neprofitna stanova-
nja le občini Škofja Loka in 
Železniki. Stanovanj pa je na 
voljo mnogo manj, kot je po-
treb po njih. Ker ni na voljo 
ugodnejših neprofitnih stano-
vanj, ljudje najemajo mnogo 
dražja tržna stanovanja. Na 
tem področju vlada anarhija, 

saj se veliko teh stanovanj od-
daja brez veljavnih najemnih 
pogodb, za oderuške najemni-
ne. V najemnih pogodbah so 
pogosto mnogo nižji zneski, 
kot jih dejansko plačujejo sta-
novalci. Denar dajejo lastni-
kom na roko, pogosto zato tudi 
ne dobijo ustreznih potrdil. Na 
tak način se lastniki izognejo 
plačilu davkov. Najemniki pa 
v strahu, da bodo ostali na ce-
sti in ne bodo dobili drugega 
stanovanja, pristajajo na take 
pogoje. Pogosto potrkajo na 
vrata CSD, saj jim po plačilu 
najemnin in stroškov ne ostane 
več sredstev za hrano in druge 
potrebe. Ker nimajo veljavnih 
najemnih pogodb oz. pogodb, 
v katerih so navedene dejanske 
najemnine, ter potrdil o plači-
lu, ne morejo uveljaviti sub-
vencije k tržni najemnini, ki bi 
jim olajšala preživetje. Spo-
mnim se primera družine, ki 
je lastniku plačevala 400 evrov 
najemnine, v najemni pogodbi 
pa je bila navedena najemni-
na v višini 50 evrov.

Srečujem se tudi s posamezni-
ki, ki jim grozi tako skrajna 
oblika socialne izključenosti, 
kot je izbris iz stalnega bivali-
šča. V primeru, da posame-
znik nima več prijavljenega 
stalnega bivališča na območju 
RS, postane oseba brez držav-
ljanskih pravic. Ne more si 
urediti dokumentov, ne more 
biti zdravstveno zavarovan, 
ne more uveljavljati pravic iz 
javnih sredstev, se zaposliti … 
Zakon o prijavi bivališča je 
predvidel t. i. možnost zakon-
skega bivališča, na naslovu 
organizacije, kjer je človek, ki 
mu grozi izbris iz stalnega bi-
vališča, nazadnje prejemal po-
moč. Izpolnjevati pa mora 
tudi določene druge pogoje. V 
CSD Šk. Loka ima prijavljeno 
zakonsko bivališče več kot 40 
oseb. V letu 2012 je bilo na na-
slovu CSD Šk. Loka prijavlje-
no zakonsko bivališče enaj-
stim osebam. Ti ljudje seveda 
nimajo pravice bivati v prosto-
rih CSD, niti nima CSD z 
njimi drugih obveznosti, ima-

jo pa naslov na območju RS, 
kar je pogoj za uveljavljanje 
državljanskih pravic. Zanima 
me, koliko pa je takih, ki ne 
izpolnjujejo pogojev za prijavo 
bivališča na CSD in so dejan-
sko izbrisani? Izbrisi se doga-
jajo tudi danes, Slovencem in 
slovenskim državljanom, ven-
dar se zaradi tega nihče ne 
razburja, saj gre običajno za 
ljudi iz roba družbe. Podatki, 
ki sem jih navedla v današ-
njem prispevku, niso le teorija, 
izhajajo iz praktičnih izku-
šenj, iz mojih vsakodnevnih 
srečanj z ljudmi v stiskah. Na-
loga svetovalca v okviru stori-
tve prva socialna pomoč je 
tudi seznanjanje z možnostmi 
pomoči, ki jih zagotavlja dr-
žava. Ustava RS v 78. členu 
določa, da država ustvarja 
možnosti, da si državljani 
lahko pridobe primerno stano-
vanje. Žal živimo v državi, ki 
teh možnosti ne zagotavlja in 
je vse manj pravna in social-
na, čeprav tudi to določa v svo-
ji ustavi.

Ljubo doma, kdor ga ima

Ivica Bernik Peršin,  
socialna delavka,  
Center za socialno delo 
Škofja Loka

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Ob zbiranju 
gradiva ob spominjanju 
150-letnice Narodne čitalnice 
v Škofji Loki, ki so jo zazna-
movali novembra lani, je 
Alojzij Pavel Florjančič nale-
tel na zanimiv zapis pisatelja 
Frana Levstika,  objavljenega 
3. februarja 1863 v časopisu 
Naprej, ki priča o tem, da je 
bila v Škofji Loki najverjetne-
je pripravljena prva Prešerno-
va proslava na Slovenskem.
Škofjeločani so svojo tretjo 
narodno-kulturno prireditev 
v Narodni čitalnici, tako ime-
novano Bésedo, ki je bila 11. 
februarja 1863, namreč na-
menili obletnici smrti najve-
čjega slovenskega pesnika 
Franceta Prešerna. Prešeren 
za časa svojega življenja ni 
bil cenjen kot danes, ko v 
spomin nanj (že od leta 
1945) dan njegove smrti, 8. 
februar, praznujemo kot kul-
turni praznik. Na to, da za-
četki Prešernovega prazno-
vanja segajo prav v Škofjo 
Loko, morajo biti seveda 
Škofjeločani ponosni in 

hkrati hvaležni prednikom 
za njihovo kulturno ozave-
ščenost in daljnovidnost, je 
zapisal Aleksander Igličar, 
predsednik Muzejskega 
druš tva Škofja Loka. V spo-
min 150-letnice prve Prešer-
nove proslave na Sloven-
skem bodo na pobudo člana 
muzejskega društva Alojza 
Pavla Florjančiča škofjeloške 
kulturne ustanove v sodelo-
vanju z Občino Škofja Loka v 
ponedeljek, 11. februarja 
2013, ob 19. uri v škofjelo-
škem kulturnem hramu So-
kolskem domu pripravile 
priložnostni kulturni večer. 
Slavnostni govornik bo sla-
vist dr. Janez Dular, v kultur-
nem programu bodo nasto-
pili pevci Škofjeloškega okte-
ta pod vodstvom Andreja 
Žagarja, recitatorja Tanja 
Jenko in Jure Svoljšak ter po-
vezovalec Marko Črtalič. 
Osrednja občinska prireditev 
ob slovenskem kulturnem 
prazniku pa bo 7. februarja 
ob 18. uri v večnamenskem 
prostoru na OŠ Ivana Gro-
harja, pod naslovom Več je-
zikov znaš, več veljaš.

Prva Prešernova proslava 
je bila v Škofji Loki
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V sredo, 6. fe-
bruarja, bodo v Škofji Loki 
že drugič priredili Jesenko-
vo popoldne, poljudno-
-znanstveno prireditev, na-
menjeno promociji znano-
sti. Prireditev, ki se bo zače-
la ob 15.30 v Sokolskem 
domu, bo povezala prof. dr. 
Frana Jesenka, njegov roj-
stni kraj Škofjo Loko in Bio-
tehniško fakulteto, ki vsako 
leto podeljuje Jesenkova 
priznanja za izjemne do-
sežke na področju biotehni-
ških ved. Pred tem, ob 
12.30, bodo diplomanti Bio-
tehniške fakultete predsta-
vili nekaj svojih diplomskih 
nalog in seminarjev.
Prof. dr. Fran Jesenko se je 
rodil 14. marca 1875 v Škofji 
Loki, na Dunaju leta 1900 
doktoriral iz naravoslovja. 
Po nekaj letih dela na Duna-
ju se je po prvi svetovni vojni 
vrnil v domovino, kjer je bil 
najprej v službi kot docent 
na univerzi v Zagrebu, leta 
1921 pa je postal redni profe-
sor za botaniko na univerzi v 
Ljubljani. Raziskovalno delo 
je začel na področju floristi-
ke, kasneje se je usmeril v 
proučevanje fiziologije ras-
tlin, genetika in žlahtnenje 
sta bili dve področji, ki sta 
njegovemu raziskovalnemu 
delu dali poseben pečat. Bil 
je prvi na svetu, ki mu je 

uspelo križati rastline dveh 
različnih rastlinskih rodov: 
Triticium in Cerelae, pšeni-
čo in rž ter dobiti rodne po-
tomce. Prof. Jesenko je bil 
tudi eden najbolj vnetih za-
govornikov in soustvarjalcev 
Triglavskega narodnega par-
ka in prvi predsednik Smu-
čarske zveze Jugoslavije. 
Svojo bogato življenjsko pot 
je sklenil v zanj najlepšem 
okolju, na poti čez Komarčo, 
kjer je leta 1932 omahnil v 
globino, si zlomil hrbtenico 
in tri dni kasneje, 14. julija 

1932, umrl, je pojasnila doc. 
dr. Polona Jamnik, ki skupaj 
s prof. dr. Marino Pintar 
vodi organizacijski odbor 
škofjeloške prireditve.
Jesenko je zaradi svojega 
strokovnega dela bolj po-
znan v ožjih strokovnih kro-
gih zunaj škofjeloških meja 
kot pa med svojimi some-
ščani, prireditev pa je ena od 
priložnosti, da jim ga bolj 
približa. "Jesenkovo delova-
nje v veliki meri pokriva 
znanost in stroko, s katero 
se ukvarjamo na Biotehniški 

fakulteti na sedmih oddel-
kih (agronomija, biologija, 
gozdarstvo, lesarstvo, krajin-
ska arhitektura, zootehnika, 
živilska tehnologija) in dveh 
študijih (biotehnologija in 
mikrobiologija). Znanost in 
stroko teh področij poskuša-
mo Škofjeločanom in tudi 
širše povabljenim obiskoval-
cem prikazati na poljuden 
način, z namenom njihove 
popularizacije in predvsem 
tudi z željo po dvigu zaveda-
nja njihovega pomena tudi 
za naše vsakdanje življenje. 
Prvi del prireditve, kjer štu-
dentje Biotehniške priredi-
tve predstavijo po eno di-
plomsko delo z vsakega od 
področij, pa je še posebej 
namenjen srednješolski po-
pulaciji, ki se sooča z odloči-
tvijo, kje oz. na katerem po-
dročju nadaljevati študij. 
Zaradi poljudnega načina 
pa so te predstavitve prav 
tako primerne tudi za zad-
nje letnike osnovne šole, ko 
se kakšnemu vedoželjnemu 
odpre nov svet in ga preda-
vanje zaznamuje za njegovo 
poklicno pot. Skozi priredi-
tev pa se dogaja seveda tudi 
promocija Škofje Loke, ki jo 
bodo lahko Neločani spo-
znali prav preko njenega 
svetovno znanega somešča-
na. Na kratko bi lahko opre-
delili prireditev kot festival 
znanosti," je dodala Marina 
Pintar. 

Jesenkovo popoldne: 
festival znanosti
Priložnost, da Škofjeločani bolje spoznajo svojega rojaka – znanstvenika.

Muzejsko društvo Škofja Loka je leta 1976 prof. dr. Jesenku 
na njegovi rojstni hiši na Kopališki ulici v Škofji Loki 
odkrilo spominsko ploščo. / Foto: Tina Dokl

V soboto, 2. februarja, bodo v Sokolskem domu odprli že 
osmo mednarodno fotografsko razstavo Lumen. Prireditev 
je Škofji Loki v ponos tudi zaradi tega, ker so bili škofjeloški 
fotografi leta 1998 prvi, ki so se lotili organizacije takšne 
razstave v mednarodnem obsegu, poudarja predsednik or-
ganizacijskega odbora Peter Pokorn mlajši. Tokratna razsta-
va je poleg običajnih pokroviteljstev, Mednarodne zveze za 
fotografsko umetnost, Fotografske zveze Slovenije, Ameri-
ške fotografske zveze in Združenja mednarodnih fotografov 
pridobila še pokroviteljstvi srbske in japonske fotografske 
zveze, kar je nov korak k povezovanju fotografov z vsega 
sveta. D. Ž.

Škofja Loka

Povezujejo fotografe vsega sveta
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Boštjan Bogataj

Gorenja vas – »Poljanska do-
lina z obvoznico pridobiva 
boljšo pretočnost, Gorenja 
vas pa boljšo varnost vašča-
nov, občanov in vseh vozni-
kov,« o nepričakovani, ven-
dar dobri novici pravi župan 
Milan Čadež, ki ob tem po-
hvali vlado in ministrstvo za 
gospodarski razvoj in tehno-
logijo. To ministrstvo je na-
mreč v vlogi Organa uprav-
ljanja evropskih strukturnih 
skladov in kohezijskega skla-
da izdalo odločbo o dodelitvi 
sredstev za obvoznico Gore-
nja vas. Projekt, skupna vre-
dnost znaša 5,53 milijona 
evrov, bo sofinanciran s sred-
stvi Evropskega sklada za re-
gionalni razvoj v višini 3,44 
milijona evrov.
Gradnja obvoznice Gorenja 
vas spada v sklop ureditve če-
trte razvojne osi oziroma na 
mesto, kjer se je regionalka 
Škofja Loka–Žiri v Gorenji 
vasi zaključila z odsekano ce-
sto, pred dvema letoma pa so 
na tem mestu že zgradili 
krožišče. Z novo obvoznico 
bodo zagotovljeni ustrezni 
pogoji za varen in nemoten 
potek prometa, naselje Gore-
nja vas pa bo razbremenjeno 
tranzitnega prometa, saj se 
trasa začne v krožišču na 

vzhodni strani Gorenje vasi, 
njen konec pa bo v zaho-
dnem delu naselja z naveza-
vo na obstoječo regionalno 
cesto proti Hotavljam.
To pa na četrti razvojni osi ni 
vse. »Z županom sosednje 
občine Cerkno sva se dogo-
vorila za čim hitrejšo obnovo 
obstoječih povezav Gorenj-
ske in Severne Primorske. 
Razen naše obvoznice priča-
kujem še hitrejši zaključek 

gradnje škofjeloške obvozni-
ce, ureditev ceste Gorenja 
vas–Hotavlje ter določitev in 
uresničitev gradnje naprej 
proti Primorski,« pojasnjuje 
župan Čadež.
Ta sedaj pričakuje čim hi-
trejši razpis za izbiro glav-
nega izvajalca del, saj bi se 
tako gradnja lahko hitro za-
čela. Izvedba investicije je 
sicer v rokah Direkcije RS za 
ceste, ki bo poleg odobrene 

evropske pomoči prispevala 
še dva milijona evrov. Naj 
ob tem poudarimo, da je ob-
čina v rekordnem času, to je 
dobrem letu, pripravila dr-
žavni podrobni prostorski 
načrt, ki so ga tako lahko 
uvrstili med evropske pro-
jekte. Občina je sodelovala 
tudi pri pridobitvi zemljišč 
in soglasij za pridobitev 
gradbenega dovoljenja, ki ga 
pričakujejo v teh dneh.

Še letos veliko gradbišče
Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo je potrdilo evropsko pomoč za gradnjo gorenjevaške 
obvoznice. »Pozitivne novice nismo pričakovali tako hitro. To le kaže na dobro pripravljen projekt,« 
pravi župan Milan Čadež. 

Za novo gorenjevaško obvoznico je občina (v sodelovanju z Direkcijo RS za ceste) pridobila 
tudi nekatera zemljišča in objekte. Obvoznica je dolga 618 metrov, urejeni bosta dve križišči, 
zgrajeni podporni in protipoplavni zidovi ter avtobusni postajališči. /Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Načrt predvi-
deva, da bi manjšo dislocira-
no enoto CSS Škofja Loka, 
ki mora biti ekonomsko 
vzdržljiva, zgradili ob zdrav-
stvenem domu. »Predpogoj 
je odkup zemljišč, del smo 
jih z gorenjevaško župnijo 
že zamenjali, potrebujemo 
pa tudi soglasje ministrstva 
in Zavoda za zdravstveno 
zavarovanje,« pojasni župan 
Milan Čadež in nadaljuje, 
da zato ne more napovedo-
vati začetka gradnje oziro-
ma odprtje doma za starejše 
z medgeneracijskim cen-
trom.
V poročilu, ki ga je pripravil 
Franc Žagar, izvemo, da so 
septembra izvedli anketo 
med naključno izbranimi 
starejšimi občani. Več kot 
dve tretjini si želi imeti v 
Gorenji vasi nov dom in bi 
se vanj z gotovostjo preselili, 
še več bi se jih vanj selilo ta-
koj, če bi se pokazala potre-
ba. Več kot polovica bi jih 

želelo obiskovati dnevno 
varstvo, veliko bi jih dom 
koristilo tudi kot začasno 
namestitev. »Anketa kaže, 
da je med občani izkazan in-
teres za bivanje v domu za 
starejše v Gorenji vasi,« po-
jasnjuje Žagar.
Idejna zasnova doma iz leta 
2009 ni več aktualna, s ci-
ljem posodobitve in upošte-
vanjem novih smernic in 
primerov dobrih praks do-
mov za starejše so zato lani 
pripravili novo idejno zasno-
vo. Ta cilja na koncept biva-
nja v družini, saj v domu ni 
več centralne oskrbe, ampak 
dom s šestdesetimi ležišči, 
organiziran v pet bivalnih 
oziroma gospodinjskih sku-
pnosti. V skupini je stalno 
prisotna gospodinja, nego-
valno osebje prihaja po po-
trebi. 
Vsak od stanovalcev ima v 
okviru prostornega, brez 
ovir urejenega stanovanja 
svojo sobo s predsobo in las-
tno kopalnico. Ti zasebni 
prostori so nanizani okrog 

dnevnega in jedilnega pro-
stora z odprto kuhinjo kot 
osrednjim delom. Tu poteka 
življenje skupnosti in sode-
lovanje ducata stanovalcev. 
V objektu so predvideni pro-
stori uprave in servisni pro-
stori. Dom bo lahko ponujal 
tudi možnost kratkotrajnega 
bivanja, to je začasne name-
stitve, možnost dnevnega 

varstva, pomoč na domu in 
druge oblike izveninstituci-
onalnih storitev.
»Z aktivnostmi bomo nada-
ljevali tudi letos. Te so veza-
ne predvsem na dokončno 
pridobitev lastništva zem-
ljišč ter aktivnosti, vezane 
na pripravo ustreznih stro-
kovnih podlag,« je v poroči-
lu še pojasnil Franc Žagar. 

Starejši so za novi dom
»Nehvaležno bi bilo napovedovati, kdaj bi lahko odprli dom za starejše v Gorenji vasi,« pravi župan 
Milan Čadež. Izjava se nanaša na poročilo odbora pod vodstvom Franca Žagarja, ki je ugotovila, da 
soglasja pristojnih za ureditev dislocirane enote CSS Škofja Loka še ni.

Dom za starejše v Gorenji vasi bo stal poleg zdravstvenega 
doma. /Foto: Denis Bozovičar

Direkcija RS za ceste je pred mesecem preplastila dva odse-
ka regionalne ceste, prvi vodi proti Sovodnju, drugi proti 
Žirem (na Trebiji). »Gre za plod dolgoletnega pregovarjanja 
pristojnih o primernem vzdrževanju državnih cest v naši 
občini. Vsak odsek je dolg po tristo metrov, a s tem še ni-
smo zaključili nujnih posegov,« pravi župan Milan Čadež. 
Med nujnimi vzdrževalnim posegi omeni odsek ceste med 
Srednjo in Gorenjo vasjo, zelo pomembna je tudi sanacija 
odseka na fužinskem klancu regionalke proti Žirem. Župan 
pojasni, da pristojni še ne vedo, ali bo dovolj preplastitev 
odseka ali bo šlo za bolj zahtevna dela. Zaradi dobrega so-
delovanja s prometnim ministrstvom se bodo letos začeli 
tudi odkupi zemljišč ob cesti Gorenja vas–Todraž, ki bo ka-
sneje tudi rekonstruirana, zgrajeni bodo tudi pločniki. B. B.

Trebija

Preplastili kar dva nova odseka

Pri kar dveh cestnih odsekih državnih cest v občini Gorenja 
vas – Poljane se vozniki ne tresejo več zaradi neurejenega 
vozišča. /Foto: Denis Bozovičar

V naši občini smo bili decem-
ber delavni, saj smo zaključili 
kar nekaj izjemnih nalog. Na 
prednovoletni seji je občinski 
svet s prepričljivo večino sve-
tniških glasov sprejel prora-
čun občine za tekoče leto. 
Tokrat smo imeli več dela kot 
običajno, saj smo ga morali 
prilagoditi tveganjem v nego-
tovih časih, kar nam je lahko 
v ponos in priznanje za dobro 
opravljeno delo.
Sredi decembra smo po večle-
tni negotovosti zaključili dol-
gotrajna pogajanja z banko za 
finančno stabilizacijo smuči-
šča Stari vrh. Pričakujem 
ugoden vpliv na širši razvoj 
območja, saj so svoj interes 
pokazali številni, ki vidijo svo-
jo prihodnost v turizmu. 
Še posebej želim izpostaviti 
decembrski napredek pri 
gradnji obvoznice Gorenja 
vas, ki jo lahko označimo kar 
za projekt več desetletij. Ob 
koncu decembra je bila do-
končno izdana odločba o 
odobritvi nepovratnih evrop-
skih sredstev za gradnjo več 
kot pet milijonov vredne in-
vesticije. Izgradnja je pose-
bej pomembna zaradi pove-
čanja varnosti in boljše pre-
točnosti prometa.
Prav na zadnji decembrski 
dan je bilo poplačano nado-
mestilo s strani RŽV-ja v viši-
ni 250 tisoč evrov, ki jim ga 
je končno nakazala država. 
Poplačane ni niti polovica 
odprte terjatve iz tega naslo-
va, saj dolg sega še v leto 
2011, vendar smo kljub temu 
zadovoljni, da so pristojni iz-
polnili eno od danih obljub. 
Dokončana sanacija plazu na 
Borštu žal še vedno ni dore-
čena. 

Kot boste lahko brali na teh 
straneh, nam konec leta nara-
va ni prizanašala. Obsežnejši 
plaz, ki se je sprožil pod pri-
zidkom Podružnične šole na 
Sovodnju, se ne umirja, hi-
trost plazenja pa ob zelo, zelo 
neugodnem vremenu celo 
narašča. Zato smo morali v 
teh dneh pouk in varstvo 
otrok organizirati v nadomes-
tnih prostorih. Osebno in ob-
čina prevzemamo odgovor-
nost in veliko skrb kot lastnik 
šolskih objektov, da se otro-
kom in njihovim staršem za-
gotovi varno okolje brez vsa-
kršnega tveganja glede varno-
sti objekta. Glede na potek 
dogodkov v zadnjih dneh nas 
zaradi obsežnih in finančno 
zahtevnih posegov čaka še 
dolga in zahtevna pot. 
Takšno je življenje na naših 
koncih, za dobre stvari smo ve-
dno hvaležni. Za manj dobre 
se moramo še kako potruditi, 
da spremenimo potek dogod-
kov, pomembno pa je, da jih 
vzamemo resno in odgovorno.

Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Ambiciozno v 2013

Milan Čadež
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Mnogo prezgodaj, tiho in brez slovesa je odšel dolgoletni 
poveljnik Republiškega štaba Civilne zaščite. Njegovo delo 
je pustilo neizbrisen pečat na obrambnem sistemu in na 
področju varstva in zaščite pred naravnimi in drugimi ne-
srečami. Zaradi narave svojega dela je poznal in prepotoval 
sleherni ogroženi košček slovenske zemlje.
Njegove korenine izvirajo iz naših krajev, saj sta bila tu 
doma njegova starša; del otroških let pa je preživel tudi pri 
starih starših. Tudi tu se je izoblikovala njegova osebnost in 
velika ljubezen do domovine. Vsi, ki smo ga poznali in ime-
li priložnost z njim sodelovati, se ga bomo spominjali kot 
resnega in skromnega človeka. Neskončno smo mu hvaležni 
za pomoč pri nabavi gasilskega kombija v letu 1994 in ga-
silske avtocisterne v letu 2000. Spominjali se ga bomo kot 
zagovornika profesionalnega pristopa k delu, hkrati pa tudi 
kot človeka, ki je znal prisluhniti potrebam kraja, iz katere-
ga izvirajo njegove korenine in je kljub neštetim obvezno-
stim našel čas, da se je udeležil pomembnih jubilejev in 
praznovanj PGD Sovodenj. Tudi tako je dokazal, da zna 
ceniti prostovoljno delo gasilcev. Njegova neizmerna ljube-
zen do narave se kaže tudi v tem, da je redke proste trenut-
ke preživel kot strasten ribič. 
Iskrena hvala za njegov doprinos našemu kraju, njegovi 
ženi in hčerkama pa izrekamo iskreno sožalje.

                                      KS Sovodenj in PGD Sovodenj

V spomin

Miran Bogataj  
(1948–2012)
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Boštjan Bogataj

Žirovski Vrh – Praznovanje 
stoletnice Marije Vodnik, ki 
jo je pripravilo osebje Doma 
na Petrovem Brdu, je bilo 
sproščeno in v znamenju pr-
vega tako visokega jubileja v 
domu. Udeležili so se ga tudi 
njeni sorodniki in župan Mi-
lan Čadež. Micka, kot jo po-
znajo vsi, je dokaj zdrava in 
še vedno sama skrbi za sebe 
oziroma kolikor je le mogoče 
za lastno dobro počutje.
Brdarčkova Micka je v mlado-
sti, takoj po prvi svetovni voj-
ni, kot mlada deklica na paši 
staknila bolezen. Zdravnikov 
v tistih časih ni bilo na pretek, 
zato se je nedolžen prehlad 
obdržal vse do danes. Večino-
ma je lahko skrbela zase, 
opravljala kmečka opravila, v 
pomoč sta ji bili mati in sestra 
oziroma so skrbele druga za 

drugo. »Življenje v Žirov-
skem vrhu je bilo vedno mir-
no in delovno. Nekaj so pride-
lali na domačiji, z malimi po-
zornostmi pa so zadovoljni 
tudi preživeli leta prejšnjega 
stoletja,« je povedal njen ne-
čak Milan Vodnik.
Micka Vodnik ni bila ne v 
preteklosti niti ni danes pre-
več zgovorna. Ob praznova-
nju jubileja je bila vesela obi-
ska in se je zanj tudi zahvali-
la, povedala je tudi, da se v 
Domu na Petrovem Brdu lepo 
počuti. Ko so ji v domu pove-
dali, da prihaja njen veliki 
praznik, je najprej le zamah-
nila z roko: »Ah!« Ob prazni-
ku so ji kljub temu pripravili 
kratek kulturni program, ki 
ga soustvarjajo stanovalci 
doma, jo še posebej lepo ure-
dili in izbrali obleko. Ob tej 
priložnosti so se stanovalci 
posladkali s torto velikanko.

Brdarčkova Micka 
praznovala sto let
Marija Vodnik, Brdarčkova iz Žirovskega Vrha sv. Urbana, ki že več kot tri desetletja biva na Petrovem 
Brdu, je praznovala stoletnico.

Marija Vodnik, Brdarčkova Micka, je stoletnico praznovala v 
krogu sorodnikov in stanovalcev Doma na Petrovem Brdu. 
Na sliki z Andrejo Kecman in Pavlo Wagner.

Od novembra ima koncesijo za opravljanje dimnikarskih 
storitev v občini Gorenja vas – Poljane Domen Verač z ekipo 
treh dimnikarjev. Povedal je, da ima dimnikarstvo v družini 
že dolgo tradicijo: »Sem že četrta generacija, ki se ukvarja s 
to dejavnostjo, razen tega tudi z izdelovanjem kaminov in 
peči ter industrijskim šamoterstvom.« Družina ima dimni-
karsko koncesijo tudi v Vodicah. B. B.

Gorenja vas

V občini nov dimnikar

Domen Verač je dimnikarsko koncesijo za gorenjevaško-
poljansko občino pridobil pred nekaj meseci. /Foto: Denis Bozovičar

Kot smo pisali v prejšnjem Loškem glasu, je Vlada proti 
koncu prejšnjega leta le potrdila letni načrt dela Rudnika 
Žirovski vrh. S tem je bilo omogočeno tudi financiranje de-
lovanja rudnika in plačilo zakonskih obveznosti te družbe 
do občine. Tako je Rudnik Žirovski vrh poravnal 250 tisoč 
evrov dolga, enak znesek ostaja še na kontu dolga. B. B.

Rudnik poravnal del dolga

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Pred meseci je 
ministrstvo za infrastrukturo 
in prostor objavilo 52 milijo-
nov evrov težak javni razpis 
za energetsko obnovo stavb v 
lasti lokalnih skupnosti. Iz 
razpisa sledi, da bodo lahko 
občine za energetsko preno-
vo stavb ali nadomestno 
grad njo prejele stoodstotno 
plačilo brez DDV. Zaradi ve-
likega zanimanja občin za 
skoraj zastonj obnovo toplo-
tne izolacije stavb, podstrešja 
in zamenjave oken (pa tudi 
sanacijo ali menjavo tehnolo-
gij za ogrevanje, prezračeva-
nje ali hlajenje stavb) so tudi 
prej omenjeni milijoni za 
vso Slovenijo premalo.
V občini Gorenja vas – Polja-
ne so bili med izbranimi obči-

nami, ki so prejele dopis za 
dopolnitev vloge v 14 dneh 
(rok se je iztekel prejšnji te-
den), in sicer za energetsko 
obnovo Doma občine, tik pod 

mejo za sofinanciranje obno-
ve je ostala sanacija zdravstve-
nega doma. »Odločbe o dode-
litvi sredstev še nimamo, ven-
dar menim, da bomo kmalu 

dobili pozitiven odgovor. Gle-
de na zahtevnost priprave do-
kumentov, lahko upamo tudi 
na poziv k dopolnitvi vloge za 
obnovo zdravstvenega doma. 
A to ni odvisno od nas,« pravi 
župan Milan Čadež.
Občina bo sicer pri Domu 
občine skupaj z energetsko 
sanacijo uredila tudi statiko 
stavbe, morda tudi videz, ki 
bo bolj spominjal na prvo-
tni Sokolski dom. Ta dela 
bo občina morala plačati iz 
občinskega proračuna. Če 
bi jim uspelo tudi pri zdrav-
stvenem domu (v naspro-
tnem primeru bodo na ob-
čini počakali na nov razpis), 
bi poleg obnove zamenjali 
tudi energent ogrevanja in 
tako v obeh primerih dolgo-
ročno znižali stroške obra-
tovanja. 

Sanacija za nižanje stroškov

Dom Občine bodo energetsko sanirali in tudi polepšali. 
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Ob kulturnem prazniku bo osrednja občinska proslava z na-
slovom Živimo skupaj brez meja 9. februarja ob 17. uri v 
dvorani gasilskega doma na Trebiji. Na predvečer praznika 
bo praznovanje v Kulturnem centru slikarjev Šubic (ob 18. 
uri) v Poljanah, proslavi sledi odprtje fotografske razstave 
Izidorja Jesenka Poljanska dolina iz ptičje perspektive. Na 
praznični 8. februar bodo proslavo pripravili tudi na Sovod-
nju (ob 16. uri). B. B.

Praznovanja ob kulturnem prazniku

Turistično društvo Slajka Hotavlje v soboto, 9. februarja, v 
Zadružnem domu Hotavlje organizira pustovanje z ansam-
blom Roka Žlindre. Začeli bodo ob 20. uri, najbolj zanimive 
maske bodo organizatorji nagradili. B. B.

Pustovanje z ansamblom Roka Žlindre

Boštjan Bogataj

Sovodenj, Gorenja vas – 
Pred časom smo poročali o 
hudem zemeljskem plazu, ki 
se je sprožil ob obilnih pada-
vinah v začetku novembra 
pod nekdanjim šolskim igri-
ščem oziroma pod vrtcem in 
šolo na Sovodnju. Zaradi 
omejitve širjenja plazu in 
zmanjšanja premikov pod 

vrtcem so decembra pod 
objekt vgradili šestdeset po-
vezanih jeklenih tirnic. Med 
prvimi ukrepi je bila tudi 
ureditev poškodovanega va-
škega vodovoda, ki se je na-
hajal na območju plazu.
»Ob koncu decembra smo ob 
robu plazu na igrišču pod 
šolo in vrtcem naredili tri 
razis kovalne vrtine, na osnovi 
tako pridobljenih podatkov o 
načinu plazenja in sestavi tal 
pa smo pristopili k ukrepom 

za trajno sanacijo,« pravi žu-
pan Milan Čadež. Za zaščito 
nižje ležeče javne poti Sovo-
denj–Podosojnice in zajezitev 
plazenja so začeli gradnjo 
daljšega opornega zidu na 
dnu plazu.
Brežino nad opornim zidom 
bodo zatem utrdili, urejena bo 
tudi drenaža zalednih voda. V 
delu brežine neposredno pod 
šolo in vrtcem bo za dokonč-
no zaustavitev premikov pred-
vidoma nujna še gradnja do-

datne sidrane pilotne stene. 
Še pred tem je za preprečitev 
posedanja predvideno utrjeva-
nje temeljnih tal vrtca.
»Vse ukrepe in preiskave tal 
vseskozi spremljajo in usmer-
jajo pooblaščeni geološki in 
gradbeni izvedenci, do za-
ključka kritičnega obsega sa-
nacijskih del pa je na osnovi 
pridobljenih strokovnih 
mnenj predvidena tudi zača-
sna izselitev vrtca,« še sporo-
ča Milan Čadež. 

Začasna izselitev vrtca
1. stran
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Ana Šubic

Železniki – Selška dolina se 
ponaša z neokrnjenim oko-
ljem, bogato naravno in kul-
turno dediščino, muzeji, 
odmevnimi prireditvami, 
ima smučišča, bazen, špor-
tne parke, zanimive motori-
stične, pohodniške in kole-
sarske poti , prednosti do-
line našteva Gregor Habjan, 
direktor Javnega zavoda Ra-
titovec (JZR), ki ga je občin-
ska uprava pooblastila za 
pripravo strategije razvoja 
turizma v občini Železniki 
med letoma 2013 in 2017. 
Strategijo, ki so jo na zadnji 
seji potrdili tudi občinski 
svetniki, je sooblikovala 
enajstčlanska delovna sku-
pina. Med glavne cilje je na-
vedla pripravo atraktivnih 
paketov za različne vrste go-
stov (izletniki, aktivni gosti, 
družine, motoristi ).  »V 
JZR smo v zaključni fazi pri-
prave turističnih produktov, 
s katerimi se bomo kot Sel-
ška dolina skušali prebiti na 
trg. Imamo dobro gostinsko 
ponudbo, tudi nekaj preno-

čišč, kar pa žal preslabo pro-
moviramo. Vsekakor mora-
mo narediti več na promoci-
ji in oblikovati produkte, ki 
so v teh časih gostom blizu,« 
pravi Habjan.
V občini je devet turističnih 
društev, ki po njegovem 
mnenju dobro delujejo in 
prirejajo številne aktivnosti, 
ki poleg domačinov privab-
ljajo tudi obiskovalce od 
drugod. Pri tem je posebej 
izpostavil lansko vrhunsko 
izvedbo Čipkarskih dnevov, 
ki so najodmevnejša prire-
ditev v Selški dolini. »Pro-
dukta, s katerima se lahko 
pohvalimo, sta tudi Muzej 
Železniki, ki je eden boljših 
v Sloveniji, in železnikarska 
čipka, ki nam je v ponos,« 
je dejal Habjan.
Prepričan je, da bi v Selški 
dolini nujno potrebovali več 
prenočišč. Gostom je sicer 
na voljo 210 postelj, pro-
blem pa je v razpršenosti, 
zaradi česar na enem me-
stu ni možno zagotoviti 
prenočišča za večje število 
gostov. Med cilji so oprede-
lili tudi ureditev kolesarske 

poti Dolenja vas-Plenšak, 
obogatitev ponudbe kraja z 
zgodbami iz Selške doline, 
več pozornosti bodo name-
nili promociji prireditev in 
motorističnemu turizmu 
Razvoj turizma bi lahko po-
spešila tudi obnova dotraja-
nega plavalnega bazena. 
»Obnova je nujna oz. bi 
morala biti že zdavnaj kon-

čana. Bazen je energetsko 
izjemno potraten, z njego-
vo obnovo bi v JZR veliko 
prihranili. Trudimo se, da 
je za plavalce dobro poskr-
bljeno, da je zagotovljena 
čistoča in da je kakovost 
vode več kot odlična. Bazen 
bi moral biti prvi na sezna-
mu investicij v občini. Mo-
goče ne znamo ceniti tega, 
kar nam ponuja, a če bi ga 
morali zapreti, bi to hitro 
spoznali,« je prepričan Ha-
bjan. Med priložnostmi za 
hitrejši razvoj turizma so v 
strategiji navedli še boljše 
povezovanje domačih turi-
stičnih ponudnikov in te-
snejše sodelovanje s turi-
stičnimi organizacijami 
izven občine, gradnjo obvo-
znice, ki bi oživila mestno 
jedro in ga razbremenila 
prometa  »Načrtujemo še 
izdelavo akcijskega načrta, 
v katerem bomo konkretne-
je opredelili načine za dose-
go zastavljenih ciljev. Turi-
zem bi se v prihodnje mo-
ral razvijati precej hitreje, 
kot se je doslej,« je še dejal 
Habjan.

Rabimo več prenočišč 
na enem mestu
Selška dolina ima na področju turizma še precej priložnosti, ki bi jih lahko bolje izkoristili in se 
uvrstili med turistično atraktivnejše slovenske kraje, ugotavlja direktor Javnega zavoda Ratitovec 
Gregor Habjan.

Gregor Habjan

Ana Šubic

Železniki – Na Osnovni šoli 
Železniki že nekaj let v tre-
tjem razredu izvajajo bralne 
urice, pri katerih utrjujejo 
branje in pisanje, hkrati pa 
učencem s težavami ponuja-

jo dodatno pomoč. Poleg 
tega si v vrtcu in prvih razre-
dih otroci za dva tedna izpo-
sojajo bralne nahrbtnike, v 
katerih so knjige za celotno 
družino. Uveljavljene dobre 
prakse želijo razširiti na vse 
učence, zato so se v začetku 

letošnjega šolskega leta pri-
ključili projektu Opolnomo-
čenje učencev z izboljša-
njem bralne pismenosti in 
dostopa do znanja, ki ga 
vodi Zavod RS za šolstvo in 
je financiran s sredstvi 
Evropske unije. »V projek-
tnem timu, v katerem sode-
lujemo učitelji, ki poučuje-
mo različne predmete, smo 
si zastavili cilje, da bi učenci 
razumeli prebrano in znali 
iskati informacije iz različ-
nih virov. Na podlagi tega 
smo pripravili različne de-
javnosti,« je pojasnila vodja 
projekta na OŠ Železniki 
Irma Mediževec.
Poleg že omenjenih bralnih 
uric in izposoje bralnih na-
hrbtnikov bodo na predmetni 
stopnji v kratkem izoblikovali 
bralne kotičke; učenci bodo v 
nekaterih učilnicah imeli 
škatlo z različnimi revijami 
in knjigami, ki jih bodo lahko 
prebirali med odmorom, v 
zvezek pa zapisali svoje vtise. 
V drugi polovici šolskega leta 
se bodo pri razrednih urah 

pogovarjali na temo učenje 
učenja in ugotavljali, kakšen 
način učenja odgovarja učen-
cem. »Pri pouku se več upo-
rabljajo učbenik in drugi viri 
literature, kot so revije, inter-
net. Enkrat na teden nameni-
mo deset minut pouka vajam 
razvijanja pozornosti. Marca 
načrtujemo predavanje go-
spe Barbare Hanuš, ki bo 
spregovorila, kako spodbujati 
branje pri otrocih. Starše že 
sedaj vljudno vabimo, da se 
ga udeležijo,« pravi Irma Me-
diževec.
V projekt so, je poudarila so-
govornica, vključili celotno 
šolo: »Cilji projekta so 
zastav ljeni tako, da so veči-
noma vključeni v sam pouk, 
saj bralna pismenost ni le 
stvar pouka slovenščine, 
ampak vseh predmetov.« 
Dodala je še, da v projektu 
sodelujejo tudi z drugimi 
gorenjskimi šolami, učitelji 
pa si bodo s prisotnostjo pri 
pouku na drugih šolah iz-
menjevali znanja in dobre 
prakse.

Spodbujajo bralno pismenost
Osnovna šola Železniki sodeluje v projektu Opolnomočenje učencev z izboljšanjem bralne 
pismenosti in dostopa do znanja. Izvajajo bralne urice, izposojajo bralne nahrbtnike, spodbujajo 
uporabo drugih virov literature, kot so revije in internet, v razredih bodo oblikovali bralne kotičke 

Bralne urice so se na OŠ Železniki dobro prijele.

Županov kotiček

Čaka nas veliko dela
Konec decembra smo v Že-
leznikih spravili pod streho 
proračun za leto 2013. Re-
čem lahko, da je pred nami 
zelo delovno leto, v katerem 
se bomo lotili tudi nekaterih 
investicij, ki bodo bistveno 
izboljšale kakovost življenja 
v naši občini.
Največji projekt je rekon-
strukcija čistilne naprave na 
Studenem, ki jo bomo z 
2.000 razširili na 4.500 po-
pulacijskih enot. Gre za kar 
dva milijona evrov vredno 
naložbo, ki jo bosta v sklopu 
projekta Urejanja porečja 
Sore z 1,6 milijona evri sofi-
nancirali Evropska unija in 
država. Oskrbo s pitno vodo 
bomo izboljšali z gradnjo vo-
dohrana v Plenšaku, ki bo 
imel kapaciteto 500 kubič-
nih metrov in bo opremljen 
tudi s sistemom za daljinski 
nadzor. Za 600 tisoč evrov 
vredno investicijo je občina 
uspela pridobiti pol milijona 
iz evropskih virov. Med po-
membne projekte v tem letu 
sodi tudi dokončanje obnove 
kulturnega doma, ki ga do-
mačini že težko pričakujejo. 
Tudi za kulturni dom smo 
uspeli pridobiti sofinancer-
ska sredstva, in sicer na raz-
pisu za energetsko sanacijo 
stavb v lasti lokalnih skupno-
sti. Gre za približno 200 ti-
soč evrov, medtem ko bo ob-
čina prispevala še približno 
60 tisočakov. V proračunu 
smo predvideli tudi 70 tisoč 
evrov za nadaljevanje obnove 
šole v Dražgošah.
Naj dodam, da se v zadnjem 
času s krajani Studena dogo-
varjamo tudi o ureditvi poti, 
ki gre skozi vas proti čistilni 
napravi in zbirnemu centru. 
Zavedam se, da je ta pot vse 
bolj obremenjena, predvsem 
zaradi zbirnega centra, pro-

met pa moteč za okoliške 
prebivalce. V zimskem času 
poteka dovažanje dvakrat na 
teden, v poletnem pa trikrat. 
Vaščani so v pismu izrazili 
željo, da glede na velikost 
projekta rekonstrukcije či-
stilne naprave hkrati skuša-
mo ustrezno urediti tudi ob-
stoječo dovozno pot. Kot vse 
kaže, jo bomo v sklopu pro-
jekta lahko preplastili in jo 
na začetnem odseku tudi 
opremili z ograjami, širitev 
pa ni možna. Zato bomo v 
nadaljevanju iskali drugo 
možnost dostopa do čistilne 
naprave in zbirnega centra. 
Kot najboljša rešitev se zaen-
krat kaže dostop skozi indus-
trijsko cono. V njej so danes 
poleg Alplesa še številna 
druga podjetja, zato je Alples 
pripravljen na občino brez-
plačno prenesti glavno cesto 
v coni, ki bi tako postala jav-
na pot, vzdrževala pa bi jo 
občina. Krajane Studena 
bomo te dni povabili na se-
stanek, da bomo skupaj pre-
gledali možne variante. Pre-
pričan sem, da bomo našli 
dobro rešitev. 

Anton Luznar, župan

Nadzorni odbor Občine Železniki (NO) je ugotovil, da naj bi 
bil občinski proračun zaradi neustreznega obračunavanja 
okoljske dajatve v obdobju 2001–2010 oškodovan za pribli-
žno 335 tisoč evrov. Po njegovem bi namreč morala občina 
vse od sprejetja odloka o odvajanju in čiščenju odpadnih ter 
padavinskih voda v aprilu 2001 okoljsko dajatev oz. takso za 
obremenjevanje voda obračunavati na celotnem območju 
občine, dejansko pa jo je od leta 2001 pobirala le v naseljih 
Železniki (brez Studena), Rudno in Zali Log, od leta 2002 
naprej pa še v Selcih in Dolenji vasi. Z ugotovitvami NO se v 
občinski upravi ne strinjajo, saj menijo, da je šele od leta 
2010 obstajala zakonska podlaga, po kateri so lahko okoljsko 
dajatev začeli obračunavati vsem občanom, tudi tistim, ki 
niso priključeni na javno kanalizacijo. Ker pa leta 2010 ni bila 
pobrana vsa dajatev, je bil občinski proračun v tem letu po 
izračunu občinske uprave prikrajšan za 10.182 evrov, ki pa so 
po njenem mnenju še vedno izterljivi. Bo torej občina od 
neplačnikov terjala plačilo okoljske dajatve za leto 2010? 
»Nadzorni odbor je poročilo poslal na Računsko sodišče, 
ministrstvo za finance ter ministrstvo za pravosodje in javno 
upravo. Počakali bomo na odločitve državnih inštitucij in 
nato ustrezno ukrepali,« je odvrnil župan Anton Luznar. A. Š.

Železniki

Bo občina izterjala neplačano okoljsko dajatev?

Anton Luznar
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Prostovoljno gasilsko društvo Selca vabi na tretji gasilski 
večer, ki bo v petek, 8. februarja, ob 19. uri v športni dvorani 
v Železnikih. Nastopili bodo ansambel Saša Avsenika, Mladi 
Dolenjci, Okrogli muzikantje, Navihanke, ansambli Jeglič, 
Ideal in Strmina ter ansambel Jerneja Kolarja, program pa 
bo povezoval Boris Kopitar. A. Š.

Selški gasilci prirejajo gasilski večer
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Ana Šubic

Železniki – Občina Železni-
ki se je na razpis za energet-
sko sanacijo stavb v lasti lo-
kalnih skupnosti, ki ga je 
objavilo ministrstvo za in-
frastrukturo in prostor, pri-
javila s tremi projekti: obno-
vo železnikarskega kultur-
nega doma, plavalnega ba-
zena ter sklopom šolskih 
stavb v Železnikih, Dražgo-
šah in Selcih. Kot pojasnjuje 
župan Anton Luznar, so bili 
uspešni s kulturnim do-
mom in šolami, medtem ko 
za bazen po vsej verjetnosti 
ne bodo dobili denarja. 
»Sredstva dodeljujejo za 
stavbni ovoj ter menjavo ku-
rilnih naprav in stavbnega 
pohištva. V Železnikih 
bomo letos in prihodnje leto 
dobili skoraj 1,2 milijona 
evrov,« pravi župan.
Letos bodo končali obnovo 
kulturnega doma po popla-

vah. Za njegovo energetsko 
sanacijo si v Železnikih obe-
tajo okoli 200 tisoč evrov 
državnih in evropskih sred-
stev, iz občinskega proraču-
na pa bodo primaknili okoli 
60 tisočakov. Za energetsko 
sanacijo šolskih stavb, ki se 
je bodo lotili prihodnje leto, 
pričakujejo 980 tisoč evrov, 
občina pa bo dodala okoli 
300 tisoč evrov. »Na vseh 
objektih bomo poskrbeli za 
fasado, menjali bomo tudi 
dotrajano stavbno pohištvo 
in kurilne naprave. Z ogre-
vanja na kurilno olje bomo v 
kulturnem domu prešli na 
pelete, v selški in dražgoški 
šoli na sekance, v šoli v Žele-
znikih, ki jo ogrevamo na 
biomaso, pa načrtujemo na-
mestitev toplotne črpalke,« 
je napovedal Luznar.
In kakšna usoda se zdaj obe-
ta plavalnemu bazenu, s ka-
terim na razpisu niso bili 
uspešni? »Zavedamo se, da 

je obnova nujna. Z gradbe-
nim odborom smo že imeli 
nekaj sestankov. Ko se bomo 
dogovorili za obseg obnove, 
bomo naročili projekte. 

Predvidoma se bo to zgodilo 
še letos, vse pa kaže, da se 
bomo obnove morali lotiti 
postopno in da bo trajala več 
let,« je odvrnil župan.

Denar za kulturni 
dom in šole
Občini Železniki je na razpisu za energetsko sanacijo stavb uspelo pridobiti denar za  
kulturni dom in šole, ne pa tudi za plavalni bazen.

Za energetsko sanacijo kulturnega doma so uspeli pridobiti 
200 tisoč evrov. Obnova bo končana še letos.

Ana Šubic

Železniki – Triinštiridesetle-
tni Tomaž Demšar z Rudna 
je prvi mandat železnikarski 
občinski svetnik. Po poklicu 
je mizar, že triindvajset let 
je samostojni podjetnik, 
ukvarja se z izdelavo pohiš-
tva po naročilu. Obdeluje 
tudi 18 hektarov veliko kme-
tijo. Z ženo Valentino sta 
starša štirih otrok.

Zakaj ste se potegovali za 
svetniško mesto?
»Od nekdaj sem pripravljen 
delati za skupno dobro, kar 
dokazuje moja dosedanja ak-
tivnost v občini. Že več kot 30 
let sem član gasilskega druš-
tva, sem ustanovni član Špor-
tnega društva Rudno, kjer 
smo s prijatelji naredili daleč 
naokrog poznano smučišče 
Rudno, kot predsednik vaške-
ga vodovodnega odbora sem 
v zadnjih treh letih vodil ob-
novo vaškega vodovoda, za-
dnjih pet let vodim Lesno za-
drugo za Selško dolino  
Mojih predlogov v občinskem 
svetu nikoli ne zmanjka.«

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni?
»Sem predsednik odbora za 
komunalno dejavnost in 

varstvo okolja, glede na raz-
vejanost naše občine imamo 
dovolj dela. V zadnjem ob-
dobju je največji poudarek 
na gradnji malih komunal-
nih čistilnih naprav in kana-
lizacije, ker se hitro pribli-
žuje rok, do katerega smo 
EU obljubili, da bomo zade-
vo uredili. Tu so še vodovodi 
ter obnova ter asfaltacija lo-
kalnih cest in javnih poti. 
Pri javnih poteh bo letos 
uvedeno točkovanje, ki bo 
določilo vrstni red asfaltacij, 
tako da razni vaški veljaki ne 
bodo imeli prednosti pred 
drugimi.«

Katere cilje želite v tem 
mandatu uresničiti kot ob-
činski svetnik? 
»Zagovarjam enakomeren 
razvoj občine. Želim, da se 
za čim več področij uvedejo 
kriteriji, podobno kot pri as-
faltaciji javnih poti. Zavze-
mam se za pomoč krajem, 
kjer so ljudje še vedno pri-
pravljeni s svojim delom in 
sredstvi pomagati pri izved-
bi investicij. Tako bi več 
sredstev namenili KS, da bi 
same izpeljale investicije, tu 
pa bi morali uvesti večji nad-
zor, ker je v preteklosti po-
znano kar nekaj nezakonitih 
primerov porabe denarja 

KS, sankcij pa ni bilo. Že-
lim, da bi pri gradnji cest 
uporabljali zdravo kmečko 
pamet in povečali nadzor 
nad izvedbo.«

Kje vidite največji problem v 
občini?
»Vse mandate se sestavlja 
koalicija, kar je po mojem 
potrebno samo za uveljav-
ljanje projektov, ki po zdra-
vi kmečki pameti ne bi šli 
skozi, zato pa smo med tre-
mi najbolj zadolženimi ob-
činami na prebivalca na 
Gorenjskem. Na zadnji seji 

smo se svetniki SDS in Pre-
mika zavzemali za nakup 
deleža Športnega parka 
Rovn, pa nam zaradi dogo-
vora koalicije ni uspelo. 
Prav tako se nam je zdelo 
pomembno, da bi bila cesta 
v industrijski coni Alples 
javna pot, saj je na tem po-
dročju že enajst podjetij, a 
tudi tu ni bilo soglasja koa-
licije. Tudi prednost obnovi 
ceste v Martinj Vrhu in So-
rici pred potjo, ki gre mimo 
hiše koalicijskega svetnika, 
se koaliciji ni zdela po-
membna. Dražgoška šola bi 
ob upoštevanju mojega pre-
dloga na 3. seji občinskega 
sveta že lani imela večna-
mensko dvorano, investici-
jo bi zaključili z 250 tisoč 
evri, sedaj pa, kot kaže, mi-
lijon ne bo dovolj. Tako se 
mi zdi največji problem ko-
alicija, kjer posamezniki s 
svojimi osebnimi interesi 
zavirajo pomembnejše pro-
jekte, kot so obnova plaval-
nega bazena, centralne 
šole, vodovodov, gradnja 
kanalizacije, prometna var-
nost  Ker imamo letno za 
investicije v proračunski 
vreči le 1,2 milijona evrov, 
je treba z vsakim evrom 
ravnati pošteno in gospo-
darno.«

Več krajevnim skupnostim
Občinski svetnik Tomaž Demšar (SDS) se med drugim zavzema za pomoč krajem, kjer so domačini 
še vedno pripravljeni s svojim delom in denarjem pomagati pri investicijah.

Tomaž Demšar

Ana Šubic

Železniki – V občini Žele-
zniki se bo tudi letos zvrstilo 
več pustovanj. V Dražgošah 
bo pestro ves pustni konec 
tedna (9. in 10. februarja). 
»V sklopu turističnega druš-
tva bomo tudi letos na pust-
no soboto popoldne obudili 
star običaj, po katerem se 
bodo vaški fantje napravili v 

ženina, nevesto, »ta star ga«, 
»ta staro«, policaja  ter ho-
dili od hiše do hiše in vabili 
domačine na pustno rajanje. 
To bo potekalo še isti večer 
po 21. uri v dvorani pod šolo. 
Letos bo za zabavo poskrbel 
ansambel Potep. Najboljše 
maske bodo nagrajene,« so 
pojasnili v društvu. Na pust-
no nedeljo ob 15. uri bodo za 
otroke pripravili pustni 
sprevod, zbor maškar bo pri 
»stari trgovini«.
Na pustno soboto bo veselo 
tudi na športnem igrišču na 
Zalem Logu, kjer bo ob 15. 
uri tamkajšnje kulturno in 

turistično društvo priredilo 
otroški pustni karneval. 
Osrednja tema bo obisk Ke-
kca v Zeljem Logu. Organi-
zatorji obljubljajo bogat ani-
macijski program s klovne-
sami in maskotami. Maška-
re bodo prejele simbolične 
nagrade, najlepše pa bo ko-
misija še posebej nagradila. 
Pustovanje, namenjeno 
predvsem otrokom, bo v ne-

deljo, 10. februarja, ob 14. 
uri, potekalo tudi pred ga-
silskim domom v Selcih. 
»Kot vsako leto bomo po-
skrbeli za animacijo in da 
bodo vse maškare dobile 
simbolično nagrado,« 
obljublja predsednik Turi-
stičnega društva Selca To-
maž Habjan. Istočasno bo 
pustovanje potekalo tudi na 
igrišču ob dvorani v Sorici. 
Organizatorja, športno in 
turistično  društvo, bosta 
poskrbela za animacijo, gle-
dalci pa bodo tudi tokrat iz-
brali najboljše maske, ki jih 
bodo nagradili.

Za pusta bo spet veselo

Z lanskega pustovanja v Selcih / Foto: Andrej Tarfila

Turistično društvo Sorica na predvečer kulturnega praznika, 7. 
februarja, ob 18. uri prireja drugi pohod z baklami iz Sorice v 
Spodnje Danje. »Zbor bo pred dvorano Ivana Groharja, kjer 
bo možno kupiti tudi bakle. Na domačiji pri Pegamu v Spod-
njih Danjah bo pogostitev in kulturni program, za katerega 
bomo poskrbeli udeleženci sami. Pohodnike vabimo, da se 
nam pridružijo z recitacijami ali petjem pesmi, po možnosti 
Prešernovih,« vabi predsednik društva Marijan Peternelj. A. Š.

Sorica

Pohod z baklami iz Sorice v Spodnje Danje

Med številnimi občinami, v katerih so z novim letom podra-
žili komunalne storitve, so tudi Železniki. Z januarjem so 
tako že dvignili cene za ravnanje z odpadki. »Višje so za 8,3 
odstotka, kar za povprečno gospodinjstvo pomeni 95 cen-
tov višji mesečni strošek,« je razložil Janez Štalec z Loške 
komunale. Kot je pojasnil, gre v tem primeru zgolj za uve-
ljavitev cen, ki so jih na občinskem svetu potrdili že leta 
2010, a niso uspeli dobiti pozitivnega soglasja ministrstva. 
V prihodnjih mesecih bodo v Železnikih podražili tudi oskr-
bo s pitno vodo. Kot pojasnjujejo na občini, so bile več let 
nespremenjene cene prenizke za pokrivanje stroškov, zato 
so morali razliko kriti iz proračuna. »Nove cene so svetniki 
potrdili že na decembrski seji, a je država konec lanskega 
leta na tem področju izdala novo uredbo, zato bo občinski 
svet moral znova odločati o podražitvi. Cene so že več let 
nespremenjene, dvignili jih bomo toliko, da bo pobrana vo-
darina pokrila stroške vzdrževanja vodovoda in menjave 
salonitnih cevi. Zdaj moramo za te namene rabiti proračun-
ska sredstva, saj so cene občutno prenizke,« pravi župan 
Anton Luznar. A. Š.

Železniki

Odpadke že podražili, vodo še bodo
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Boštjan Bogataj

Žiri – »Komunalne storitve v 
naši občini so relativno, gle-
de na cene v drugih sloven-
skih občinah, poceni, saj 
prek režijskega obrata delu-
jemo racionalno. Po več le-
tih sedaj predlagamo poviša-
nje cen le zato, ker gospo-
dinjstva s svojim prispev-
kom ne pokrivajo vseh stro-
škov, ampak približno tretji-
no plačujemo kar iz občin-
skega proračuna,« o predlo-
gu povišanja cen komunal-
nih storitev, te pa mora potr-
diti še občinski svet, pravi 
župan Janez Žakelj. 
Povišanje cen komunalnih 
storitev (gospodarska javna 
služba ravnanja z odpadki, 
dobavo pitne vode in čišče-
nje odpadnih voda) je sicer 
aktualno po vsej Sloveniji. 
Vlada je odmrznila cene, ki 
so več let stagnirale, nekate-
re občine so napovedale po-
višanje cen tudi za dvesto ali 
tristo odstotkov. V občinah, 
kjer bodo želeli podražiti 
nad trideset odstotki, bodo 
morali pred tem pridobiti 
soglasje pristojnega ministr-
stva. 
V Žireh so se cene zadnjič 
spremenile leta 2008, tudi 
prej so skoraj vsa leta od 
ustanovitve samostojne ob-
čine ostale nespremenjene. 
»Nova uredba zahteva od 

upravljavcev, pri nas je to re-
žijski obrat, da oblikujejo 
cene, ki pokrivajo vse stro-
ške vključno z amortizacijo. 
To v našem primeru pome-
ni povišanje cen s povpreč-
nih 18 na 24 evrov,« pojasni 
Franci Kranjc, direktor ob-
činske uprave, in doda, da 

bo ta denar omogočil vlaga-
nja v komunalno omrežje 
tudi v prihodnjih letih, ko 
evropske pomoči ne bo več.
Če občinski svet predlagane-
ga povišanja cen ne bo potr-
dil, bo občina iz proračuna 
še naprej pokrivala primanj-
kljaj režijskega obrata. V 

zad njih več kot desetih letih 
je bilo tako, na letni ravni 
gre za od trideset do petde-
set odstotkov vseh stroškov 
režijskega obrata ali do sto 
tisoč evrov na leto. »Ti stro-
ški bi bili še višji, če se ne bi 
obnašali racionalni. Imamo 
zgolj režijski obrat, drugje 
imajo tudi komunalna pod-
jetja. Po drugi strani smo 
zaradi odličnega ločevanja 
odpadkov za polovico zniža-
li stroške za deponiranje od-
padkov,« pojasni župan. Do-
daja, da bodo tudi nove cene 
med najnižjimi v Sloveniji. 

Položnice višje za 
približno tretjino
Nove cene komunalnih storitev, ki pa jih mora potrditi še občinski svet in so izračunane po 
predpisani metodologiji, so višje za trideset odstotkov.

Še najmanj se bo podražila služba ravnanja z odpadki. /Foto: Polona Mlakar Baldasin

Močno januarsko sneženje je 
po vsej Sloveniji povzročilo 
kup težav v prometu. Po drugi 
strani pa življenje s snegom za 
nas, vsaj na Gorenjskem, ne bi 
smelo biti nič nenavadnega.
Jeseni smo v Žireh izbrali 
nove izvajalce zimske službe 
za prihodnja štiri leta. Ob pr-
vem obilnem sneženju smo 
bili nekoliko nezadovoljni, 
saj pločniki niso bili dobro 
očiščeni, ob tokratnih, veliko 
močnejših padavinah, pa je 
bilo že veliko bolje. 
To lahko zagotovimo vsako-
krat, vendar zahteva tudi 
svojo ceno. Dobro počutje in 
varnost občanov in drugih 
udeležencev v prometu je na 
prvem mestu, vendar mo-
ram kot skrbnik občinskega 
proračuna skrbeti tudi za ra-
cionalno porabo občinskega 
denarja.
Pred tedni mi je direktor 
podjetja, ki opravlja zimsko 
službo v Ljubljani, povedal, 
da je obilno odstranjevanje 
snega hkrati obilno metanje 
denarja skozi okno. Navedel 
mi je več primerov v Nemči-
ji, Avstriji in Skandinaviji, 
kjer bistveno manj plužijo in 
posipajo ceste kot v Sloveniji.
A ne na račun varnosti. Voz-
niki prilagodijo čas potova-
nja, ob manj očiščenih ploč-
nikih so pešci bolj previdni, 
enako tudi vozniki do njih. 
S sodobno tehnologijo je da-
nes mogoče očistiti vse, tudi 
ledene sveče s streh, če je to 
potrebno, vendar vse to delo 
zahteva čas in denar.
Lani smo za zimsko službo 
plačali sedemdeset tisoč 

evrov, letos je v proračunu 
rezerviranih 110 tisoč evrov. 
Za zdaj je prezgodaj govoriti, 
ali je znesek pravšnji, previ-
sok ali prenizek. Seveda lah-
ko porabimo tudi več, bolje 
bi bilo, da privarčujemo. 
Gospodarnost je na mestu. 
S prihrankom trideset tisoč 
evrov bi na primer lahko 
sami izvedeli investicijo v 
racionalizacijo javne razsvet-
ljave. In prek nje letno 
ustvarili visoke prihranke.
Menim, da je ob obilnem 
sneženju smiselno kak dan 
potrpeti, kak zimski večer 
ostati doma, kako popoldne 
v trgovino oditi peš. Lahko 
smo potrpežljivi in strpni, 
večina je takšnih, in čeprav 
lahko vsakomur tudi zavre 
kri zaradi slabo očiščene ce-
ste ali pločnika, še vedno ve-
lja, da je do sedaj sneg še 
vedno skopnel.
Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Živimo s snegom

Janez Žakelj 

Na občini Žiri so v sodelovanju z Osnovnim zdravstvom 
Gorenjske (OZG) in obstoječimi družinskimi zdravniki izpe-
ljali anketo o zdravstveni oskrbi v občini. Prejeli so približno 
šestdeset izpolnjenih anket, ki pa jih morajo še obdelati. Na 
podlagi rezultatov se bodo v sodelovanju z OZG odločili za 
objavo razpisa za novega družinskega zdravnika. V anketi je 
občinarje zanimalo, kako so občani zadovoljni z zdravstve-
no oskrbo, rezultate pa bodo primerjali tudi s preostalimi 
občinami na Gorenjskem. »Upam, da smo letos pri anketi, 
ki jih OZG sicer izvaja že vrsto let, pridobili večji vzorec jav-
nega mnenja, na podlagi katerega se bomo potegovali za še 
enega družinskega zdravnika,« pove župan Janez Žakelj. 
Upa, da se bo tudi kateri od domačih študentov medicine 
odločil, da svoje delo po zaključku študija nadaljuje v doma-
čem kraju. B. B.

Žiri

Ali Žiri potrebujejo novega zdravnika?

Po anketi sodeč si Žirovci želijo novega družinskega 
zdravnika. Slika je simbolična. I Foto: Polona Mlakar Baldasin

Boštjan Bogataj

Žiri – S projektom Energet-
sko učinkovita prenova jav-
ne razsvetljave bodo v Žireh 
zamenjali obstoječe svetilke 
z varčnimi in zakonsko 
ustreznimi varčnimi sijalka-
mi. »Ne le, da bomo zadosti-
li zakonodaji, ki določa mi-
nimalno svetlobno onesna-
ževanje, ampak bomo zara-
di varčnih sijalk tudi zmanj-
šali porabo energije za tretji-
no,« pojasni direktor občin-
ske uprave Franci Kranjc.
Vrednost projekta v Žireh je 
trideset tisoč evrov, od katerih 
bodo prejeli približno tretjino 
evropske pomoči. V mestu 
Žiri bodo zamenjali približno 
dvesto od skupno 330 svetilk 
javne razsvetljave, kar pome-
ni, da bo večina ustreznih, saj 
so jih veliko v zadnjih treh le-
tih že zamenjali.

»Prihranek bo znaten, saj 
na leto za električno energi-
jo za javno razsvetljavo na-
menimo 35 tisoč evrov, še 
pred kratkim pa je bil zne-
sek za petino višji, saj nam 
je račune uspelo znižati že z 
menjavo dobavitelja elek-
trične energije,« pove 
Kranjc. Projekt je danes že v 
zaključni fazi, veliko luči je 
v Žireh že zamenjanih, vse 
predvidene svetilke bodo za-
menjane v prihodnjih dveh 
mesecih.
Župan Janez Žakelj se ob 
tem občanom opravičuje, če 
v času menjave katera od 
svetilk ni delovala kak dan 
ali dva oziroma so ob drugih 
priložnostih opazovali priž-
gane luči ob sončnem dne-
vu. Slednje gre zgolj na ra-
čun testiranj. »Poleg pri-
hranka energije je zelo po-
membno tudi, da so nove 

svetilke obrnjene navzdol in 
svetijo zgolj na cesto in ploč-
nike, kot določa zakon. Tako 
bomo morali v prihodnjih 

letih zamenjati še nekaj sve-
tilk, saj s tem kažemo tudi 
na odgovoren odnos do oko-
lja,« pravi župan Žakelj. 

Več kot dvesto novih svetilk
Občina Žiri je v sodelovanju šestih občin uspela na razpisu za učinkovito prenovo javne razsvetljave.

V Žireh bo z evropsko pomočjo kar dvesto novih uličnih 
svetilk. I Foto: Polona Mlakar Baldasin

 dosedanje cene nove cene indeks
vodooskrba 5,70 8,00 140,34
odvajanje in čiščenje voda 6,21 8,09 130,36
ravnanje z odpadki 5,83 7,22 123,9
Vse skupaj 17,74 23,32 131,44
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Boštjan Bogataj

Žiri – Kljub temu da je bil 
del vrtca zgrajen pred deset-
letjem, je energetsko potra-
ten, sanacija je nujna. »V 
novem delu moramo zame-
njati še okna, izolirati streho 
in urediti novo fasado. Pro-
jekti so v nastajanju in raču-
namo, da se bomo lahko 
prijavili na nov razpis minis-
trstva za infrastrukturo in 
prostor za energetsko obno-
vo javnih stavb,« pravi rav-
natelj šole Marijan Žakelj. 
Projekt obnovljivi viri ener-
gije v Alpskem prostoru 
(REAAL) je prvotno vključe-
val priključitev 17-kilovatne 
sončne elektrarne v omrežje 
in ogrevanje s toplotno čr-
palko voda voda. »Na izvaja-
nje projekta smo čakali pri-
bližno štiri leta, zato smo v 
vmesnem času ogrevanje 
racionalizirali oziroma za-
menjali termostatske ventile 
in sistem ogrevanja hidrav-
lično uravnotežili. Zato smo 
imeli pri projektu možnost 
za dodatne investicije. Na ta 
račun in tudi na račun doda-
tnega denarja zaradi ugo-
dnih tečajnih razlik med 
švicarskim frankom in 
evrom smo zamenjali okna 
in dobili možnost za obnovo 
fasade. Zaradi vsega naštete-
ga pa so se dela zavlekla,« 
razloži ravnatelj žirovske 
osnovne šole Marijan Ža-
kelj.

Letos delno še po starem
Sončna elektrarna deluje že 
več kot polovico leta, okna 
so v celoti zamenjana, fasa-
da le delno prenovljena. 
Tudi ogrevanje s toplotno 
črpalko so prvič zagnali 11. 
januarja, vendar ima še ne-

kaj porodnih težav. »Vodo 
črpamo iz petih različnih 
nivojev z višinsko razliko tri-
desetih metrov v skupni 
vod. Nekaj težav nastaja pri 
krmiljenju, zato se občasno 
še vedno ogrevamo na kuril-
no olje. V letošnji kurilni 
sezoni smo porabili že tride-
set tisoč litrov kurilnega 
olja,« pove ravnatelj, ki pri-
čakuje, da bo pravi učinek 
dobre investicije znan pri-
hodnjo kurilno sezono. 
»Že sedaj je jasno, da ne bo 
težav z doseganjem zahteva-
nih temperatur za ogrevanje 
šolskih prostorov,« o delova-
nju sistema pravi Žakelj in 
pojasni, da bo izvajalec El-
tec-Petrol še tri leta opazoval 
in optimiral delovanje na-
prav. Že prihodnjo sezono 
naj bi bili stroški za ogreva-
nje vsaj za polovico nižji, 
hkrati bo občina kot lastnica 
šole zaslužila s prodajo elek-

trične energije, ki jo proizve-
de šola.

Kdaj nova dvorana?
Povsem novi pa so projekti 
za gradnjo novega dela šole 
z učilnicami za razredno 
stopnjo, kuhinjo in jedilnico 
ter tripolno športno dvora-
no. »Moramo razmišljati o 
nadomestitvi, saj je sedanja 
telovadnica stara štirideset 
let, stari del šole še precej 
starejši, tako kot tudi kuhi-
nja, pa so vsi ti prostori pre-
cej dotrajani in energetsko 
potratni,« o večmilijonskem 
projektu pravi Matija Po-
dobnik iz občinske uprave.
Kdaj bi lahko začeli z grad-
njo, je danes preveliko vpra-
šanje tudi za župana Janeza 
Žaklja: »Kmalu bo na mizi 
idejna zasnova, temu sledi 
opredelitev natančne finanč-
ne konstrukcije, ki bo dala 
tudi odgovor, kdaj bi lahko 

začeli graditi.« Upa, da v na-
slednji evropski finančni 
perspektivi, torej tudi z 
evropsko (in državno) po-
močjo. Tudi zato bo občina 
pripravila vse načrte (vključ-
no z gradbenim dovolje-
njem) in kupila zemljišča, 
nato pa bodo čakali na pri-
meren razpis za pridobitev 
denarja.
Kot zapisano zgoraj, bodo 
svetniki idejne zasnove 
obravnavali na eni od prihod-
njih sej. Ta je nastala po oce-
njevanju treh variant, prevla-
dala je ideja po gradnji tripol-
ne dvorane med cerkvijo in 
nogometnim igriščem, vmes 
bo povezovalni del s sedanjo 
šolo in vrtcem, kjer bo tudi 
kuhinja (prva faza gradnje), 
čez čas bi zgradili še učilnice 
za razredni pouk (druga 
faza). Na koncu sledi še ruši-
tev stare telovadnice in naj-
starejšega dela šole. 

Ne le sanacija, tudi 
novogradnja
V šolo in vrtec občina je in bo veliko vlagala. S projektom REAAL v Žireh znižujejo stroške za 
ogrevanje, sedaj pripravljajo projekt energetske sanacije vrtca in tudi novogradnjo šole in dvorane.

Idejna zasnova nove dvorane in novih šolskih prostorov. Kdaj bi lahko začeli graditi,  
je odvisno od zasebnega interesa vlagateljev v dvorano in tudi potencialne pridobitve 
evropske in državne pomoči.

Boštjan Bogataj

Žiri – Za največji letošnji pro-
jekt, gradnjo vodovoda od 
Starih Žirov do centra, je bil 
pred dnevi objavljen razpis 
za izbiro glavnega izvajalca 
del. »Približno pol milijona 
evrov vreden projekt bo zago-
tavljal varnejšo oskrbo s pi-
tno vodo, zamenjali bodo 
tudi del salonitnih cevi,« 
pove župan Janez Žakelj.
S projektom bodo obnovili 
in zamenjali glavno tlačno 

vodovodno cev od črpališča 
do vodohrana Tabor in za-
menjali salonitne cevi v dol-
žini 1500 metrov. Od polmi-

lijonske investicije bo obči-
na približno dve tretjini de-
narja prejela iz evropskih 
skladov. Od pet tisoč obča-

nov jih je skoraj štiri tisoč 
priključenih na javni vodo-
vod, enako tudi na javno ka-
nalizacijo. »To pomeni, da 
smo na komunalnem po-
dročju med najbolj urejeni-
mi občinami v Sloveniji,« 
pove župan Žakelj. K temu 
bo veliko prispevala tudi 
nova čistilna naprava, ki je 
že zgrajena in v poskusnem 
obratovanju. Katere so dru-
ge večje investicije, ki jih bo 
občina izvedla letos, je razvi-
dno iz spodnje tabele. 

Letos največ za vodo
Čeprav gre iz letošnjega občinskega proračuna manj denarja za investicije, temu še vedno namenjajo 
tretjino celotne vsote.

Boštjan Bogataj

Žiri – Deseterica domačih 
igralcev, združenih v dram-
sko sekcijo DPD Svoboda 
Žiri, se je minuli konec te-
dna predstavila v dveh pred-
stavah (predpremiera in pre-
miera) z zelo dobro priredbo 
Zadeva: Jager, v glavnih vlo-
gah Branko Pečelin (matičar 
Viktor Jager) in Klemen Po-
ljanšek (sin Uroš). Komedi-
ja za vse generacije govori o 
50-letnem matičarju, ločen-
cu, ki skupaj z 19-letnim si-
nom uživa samsko življenje. 
Lahko si privoščita vse.
Ujeti sorodno dušo je kot 
zadeti sedmico na lotu. Uroš 
se zaljubi in želi poročiti, 
kar želi oče, zaradi lastnih 
izkušenj in prepričanja, da 
je zakon mrtva veja današ-
nje družbe, preprečiti. Po 
nizu preobratov je znano le, 
da obe njuni izbranki priča-
kujeta, enako tudi nekdanja 
Matičarjeva žena, pa tudi  
»Rdeča nit predstave je za-

konski jarem – zelo tvegana 
in nepredvidljiva zadeva, ne-
kaj najbolj groznega, vendar 
boljšega si do sedaj še ni-
smo izmislili,« pravi režiser-
ka Nada Strajnar Zadnik.
Uživala ni le v prvih dveh 
predstavah, ampak tudi pri 
prejšnjih režijah: »To je že 
naša četrta skupna predsta-
va. Pred tokratno smo imeli 
nekaj težav, saj sta dva igral-
ca odšla na študij, dva zaradi 
službenih obveznosti prene-
hala s sodelovanjem. Na sre-
čo sta se nam pridružila dva 
novinca.« Tudi s premiero 
so morali nekoliko pohiteti, 
saj že v ponedeljek član eki-
pe odhaja pod kirurški nož, 
kar pa pomeni, da bo prva 
naslednja ponovitev na vrsti 
šele čez kak mesec dni. Čla-
ni DPD Svoboda vas že se-
daj vabijo na salve smeha. 
Igrajo še Barbara Burnik, 
Nena Poljanšek, Milena Pa-
dovac, Boris Pečelin, Ivica 
Novak, Jaka Prosen, Robert 
Bogataj in Vesna Perić. 

Igra o ljubezni,  
zakonu in pričakovanju

Je zakon katastrofa vsakega moškega ali največja sreča? 
Odgovor v igri Zadeva: Jager v izvedbi dramske sekcije 
DPD Svoboda. I Foto: Polona Mlakar Baldasin

Slabe internetne povezave s svetom v Žireh že več let mar-
sikoga spravljajo ob živce. Po skoraj dveh letih dogovarjanj 
s Telekomom Slovenije so na občini le dobili idejno zasnovo 
za gradnjo prve faze optičnega omrežja. »To je zahteven 
projekt, ki je za občino izrednega pomena, zato bomo vsa-
komur, ki želi graditi, tudi pomagali,« pravi župan Janez 
Žakelj. Meni, da je mesto tako strnjeno naselje, da se bo 
telekomunikacijskemu podjetju investicija hitro povrnila. 
Občina bo pomagala pri soglasjih in stikih z lastniki zem-
ljišč. Na občini so se pogovorili tudi s Telemachom, ki se je 
preselil iz občinskega prostora (tega sedaj namenjajo za se-
stanke društev) in ima željo po širitvi omrežja v občini. 
»Upam, da bo konkurenca opravila svoje in bomo imeli tudi 
pri nas kvalitetne in konkurenčne storitve,« pove župan. B. B.

Žiri

Bo v Žireh le speljana optika?

Je vaša internetna povezava hitra ali informacije le kapljajo 
na vaš zaslon? I Foto: Polona Mlakar Baldasin

projekt proračunska sredstva 2013
Vodovod skozi stare Žiri 860.083
Čiščenje in odvjanje odpadnih voda  
v porečju Sore - nadaljevanje 643.698
Ureditev sortirnice komunalnih  
odpdkov Osojnica 125.000
Projekt Raal - nadaljevanje 195.610
Asfaltiranje cest 136.000
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Darila za nove naročnike na časopis

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin

ali knjiga  
Pozdravljene gore II
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❏   Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga bom  
prejemal 3 mesece, prejel bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo malega 
oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:                                                                                                                                 

Tel.:                                                           Podpis:

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.

ali darilni bon za refleksoterapijo  
v vrednosti 20 EUR
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Izboljšava Zbirnega 
kanala Trata z objekti 

-
-

-

-

 

-
-

Gradnja kanalizacije z objekti v naselju Puštal

-
-

-

-
-

-

Gradnja kanalizacije z objekti v naseljih Stara Loka, Virlog, 
Binkelj, Trnje in Vešter

-

 
 

-

 

-

-
-

-

Igor Kavčič

Škofja Loka – Knjiga z na-
slovom Žirovski enkratnik 
je, kot že ime pove, enkra-
tna. Izšla je samo enkrat v 
omejeni nakladi šestdeset in 
še kakšnega čez izvodov.
Zapisano v podnaslovu, da 
gre za Zbornik o Mihu Na-
gliču, uredniku Žirovskega 
občasnika, je v knjigi sami 
oplemenitilo kakih dvajset 
avtorjev besedil o Mihu. Po-
budnik akcije, Miha je lan-
sko pomlad praznoval okro-
glo obletnico 60 let, je bila 
njegova življenjska družica 
Olga Vončina, k pisanju pa 
je povabila njegove sorodni-
ke, dolgoletne prijatelje in 
tiste, s katerimi ta enkraten 
Žirovec na različnih podro-
čjih sodeluje. Naj bodo to 
njegovi sooblikovalci kul-
turnega življenja v Žireh, 
sodelavci pri Žirovskem ob-
časniku ali v Muzejskem 
društvu, pa tudi z Gorenj-
skega glasa se kakšen najde. 
Zapisi v knjigi so zelo ra-
znoliki in »dani material« 
obdelujejo z različnih zor-
nih kotov, bodisi kot brata, 
mladostnega prijatelja ali pa 
kot urednika in predsedni-

ka, ki »delavcem« še kako 
dobro zna razdeliti naloge, 
in iz zbranega potem tudi 
kaj dobrega skupaj spraviti. 
Lahko bi rekli, da o Mihu 
Nagliču v tej knjigi, odlično 
se bere tudi bogat fotograf-
ski material, izvemo marsi-
kaj, kar nas sprva preseneti, 
ob daljšem premisleku pa 
potrdi to, kar vsi, ki smo ka-
darkoli imeli opravka z 
njim, že dolgo vemo: to je 
naš Miha, preudaren, raz-
mišljujoč, nikoli prehiter v 
odločitvah, hkrati pa v po-
gledu na svet širok in odprt, 
v pravih trenutkih duhovit 
in ko ga prav poprime, tudi 
mladostniško nabrit. Z eno 
besedo, precej enkraten. 

Žirovski enkratnik, 
samo enkratV Galeriji Ivana Groharja je od preteklega četrtka na ogled 

fotografska razstava škofjeloškega avtorja Jureta Nastrana z 
naslovom Poti in iskanja. V sozvočju z letnim časom se avtor 
predstavlja z motiviko na temo zimske krajine, na razstavi pa 
so na ogled tudi dela, ki govorijo o zapostavljeni umetnostno 
zgodovinski dediščini, naj gre to za ruševine gradov, stare 
hiše, propadajoče dvorce … Tretji motiv Nastranovih fotogra-
fij predstavlja abstrakcijo, lahko bi rekli izpostavljene naravne 
strukture, prostemu očesu na prvi pogled nevidne. I. K.

Škofja Loka

Fotografije Jureta Nastrana
Galerijski svet Društva Pungert Kranj objavlja razpis za pri-
dobitev razstavnih terminov v Galeriji Pungert v Kranju za 
leto 2013. K sodelovanju vabijo likovnike, fotografe, kiparje 
in avtorje celovitih likovnih projektov. S pisno proš njo, ki naj 
vsebuje opis del oziroma koncepta, fotografijo reprezenta-
tivnega dela, kratko osebno predstavitev, želeni termin in 
kontaktne podatke, naj se do 8. februarja 2013 obrnejo na 
naslov Društvo Pungert Kranj (za galerijski svet), Trubarjev 
trg 6, 4000 Kranj oz. pungert@gmail.com. I. K.

Kranj
Razpis za razstavne termine v Galeriji Pungert
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Vilma Stanovnik

Letošnji Pokal Loka sicer ni 
štirideseti, temveč osemintri-
deseti po vrsti, saj so bile 
prva leta tekme na vsaki dve 
leti. Ker pa je otroško smuča-
nje hitro napredovalo, ško-
fjeloški smučarski delavci pa 
so si pridobili zaupanje 
Mednarodne smučarske 
zveze, so ga začeli pripravlja-
ti vsako zimo. Tako bo tudi 
letos, ko se bodo smučarski 
upi z vseh koncev sveta med 
15. in 17. februarjem spet 
zbrali na Pokalu Loka.
»V teh letih, odkar prirejamo 
tekmovanje, smo gostili tek-
movalce in njihove spremlje-
valce iz kar triinpetdesetih 
držav. Tradicionalno se tek-
movanja udeležuje med 
dvajset in petindvajset repre-
zentanc, tudi letos pa smo že 
dobili prve prijave. Najprej 
so se prijavile ekipe mladih 
smučarjev iz Anglije, Rusije, 

Norveške, Argentine, Kazah-
stana, Čila in Ukrajine, prvič 
pa so svojo reprezentanco za 
tekmo prijavili tudi s Kosova. 
Seveda pričakujemo prijave 
tudi vseh ostalih ekip, od so-
sednje Avstrije in Italije do 
drugih tradicionalnih udele-
ženk,« je tri tedne pred letoš-
njim tekmovanjem povedal 
dolgoletni član organizacij-
skega odbora Gašper Zako-
tnik, ki skrbi tudi za name-
stitev ekip. To je zadnja leta, 
odkar Škofja Loka nima ho-
tela, precej zahtevno delo, 
saj je treba poskrbeti za pre-
nočišča za okoli petsto tek-
movalcev in spremljevalcev, 
ki jih naselijo po Selški in 
Poljanski dolini, Škofji Loki 
in okolici pa vse do Kranja in 
Mednega. Zanje vedno lepo 
poskrbijo, poleg tekme, ki 
naj bi bila letos znova na Sta-
rem vrhu (v soboto slalom in 
v nedeljo veleslalom), pa 
tako za tekmovalce kot do-

mačine in ostale obiskovalce 
Škofje Loke pripravijo atrak-
tivno slovesnost ob odprtju.
Kot je povedal predsednik 
organizacijskega odbora Ja-
nez Poljanec, bo letošnja 
uvodna slovesnost v skladu 
s tradicijo potekala v petek 
zvečer, po sprevodu ekip 
prek Mestnega trga pa se bo 
ob 17.30 začela na parkiri-
šču pri Upravni enoti. Na-
stopil bo Pihalni orkester 
Škofja Loka, po uvodnih 
nagovorih in pozdravih v je-
zikih držav udeleženk pa 
bodo Rovtarji z demonstra-
cijo smučarskih tehnik 
predstavili zgodovino smu-
čanja. Na pobočju pod Ško-
fjeloškim gradom bo sledil 
še atraktivni paralelni sla-
lom, ki se bo začel ob 18.30.
Obiskovalci Škofje Loke in 
tekmovalci si bodo v galeriji 
Ivana Groharja na Mestnem 
trgu lahko ogledali razstavo z 
naslovom Bele strmine. Raz-

stavo, ki jo pripravlja Loški 
muzej Škofja Loka, bodo od-
prli v četrtek, 14. februarja, 
ob 19. uri, obiskovalce pa bo 
seznanila s prvimi smučarji 
na Škofjeloškem ter razvo-
jem ne le smučarskega špor-
ta, temveč tudi smučišč in 
opreme.
Slovesno bo v mestu tudi v 
soboto zvečer, ko se bo ob 18. 
uri začela prireditev s podeli-
tvijo medalj najboljšim tek-
movalcem prvega dne Pokala 
Loka. V nedeljo bo slovesnost 
po končani tekmi na smuči-
šču.
Pokal za skupno zmago, ki 
ga za najboljšo ekipo tradici-
onalno izdela Peter Jovano-
vič, bo na tekmovanju letos 
branila reprezentance Avstri-
je, ki je na 37. Pokalu Loka 
osvojila prvo mesto pred re-
prezentanco Nemčije, naši 
smučasrki upi pa so bili lani 
ekipno uvrščeni na tretje me-
sto. 

Štirideset  
let Pokala Loka
Škofjeloški smučarski delavci so prvo mednarodno otroško tekmovanje za Pokal Loka pripravili  
ob tisočletnici mesta leta 1973, kmalu pa se je škofjeloško tekmovanje vpisalo med največja tovrstna 
na svetu in takšen sloves ima tudi še ob letošnji štiridesetletnici.

Po slovesnosti ob odprtju Pokala Loka bo na pobočju pod 
Škofjeloškim gradom sledila atraktivna tekma v paralelnem 
slalomu. / Foto: Gorazd Kavčič

Mladi alpski smučarji in smučarke že štiri desetletja 
tekmujejo na Pokalu Loka. / Foto: Gorazd Kavčič

V današnjem času znanja ni nikoli preveč 
– pa naj gre za poklic ali prosti čas. Prego-
vor več znaš, več veljaš, pa je še toliko bolj 
na mestu, če si pridobivamo aktualna 
znanja in temeljne kompetence. 

V Biotehniškem centru Naklo bomo fe-
bruarja že tretje leto zapored začeli z izva-
janjem javno veljavnega programa Raču-
nalniška pismenost za odrasle. Pro-
gram je za udeležence brezplačen, saj ga 
sofinancirata Ministrstvo za izobraževa-
nje, znanost, kulturo in šport ter Evropski 
socialni sklad.  Namenjen je odraslim, ki še 
nimajo temeljnih znanj računalništva, a 
jih potrebujejo bodisi pri svojem poklic-
nem delu ali vsakdanjem življenju. Raču-
nalniška pismenost je namreč ena ključ-
nih kompetenc, brez katere si ne predstav-
ljamo življenja v sodobni družbi. Potrebu-
jemo jo, če želimo igrati vlogo aktivnega 
državljana in ostati konkurenčni na trgu 
dela. Ugotavljamo pa, da se za učenje ra-
čunalništva ne odločajo le mladi in delov-
no aktivno prebivalstvo, temveč vse več 
tudi ljudje v tretjem življenjskem obdo-
bju, ki jim računalniško znanje odpira 
okno v svet informacij in odpira nove mo-
žnosti komunikacije. 

V programu Računalniška pismenost za 
odrasle se udeleženci spoznavajo z raču-
nalnikom in računalniško opremo, izdelu-
jejo in oblikujejo različna besedila, spo-
znavajo osnove interneta, iščejo podatke 
po svetovnem spletu in se učijo uporab-
ljati elektronsko pošto. 

Odzivi udeležencev do sedaj izvedenih 
programov so zelo pozitivni. Velika veči-
na jih je poudarila, da so v programu pri-
dobili pričakovana znanja, ki jim bodo 
koristila pri vsakdanjih opravilih oz. na 
delovnem mestu. To so dokazovali tudi 
zelo dobri rezultati, ki so jih udeleženci 
izkazali na testu ob zaključku programa in 
si na ta način pridobili potrdilo o uspešno 
opravljenem programu. 

V BC Naklo ponujamo tudi druge tečaje in 
usposabljanja tako za laično kot strokov-
no javnost. To zimo in pomlad bomo or-
ganizirali zanimive in aktualne brezplač-
ne programe s področja predelave 
mleka, vrtnarstva, obnovljivih virov 
energije in uporabe informacijsko ko-
munikacijske tehnologije. Le-ti so na-
menjeni lastnikom in članom kmetijskih 
gospodarstev.  V prihodnjih mesecih pa 
se bodo zvrstili tudi tečaji s področja sla-
ščičarstva, pekarstva, gastronomije, hor-
tikulture, floristike, biodinamike, zdrave-
ga načina življenja in še marsikaj. 

AKTUALNI TEČAJI in DOGODKI
  ŠOLA NARAVNEGA ZDRAVJA 

 (31. 1. ob 16. uri, 
 brezplačna predstavitev)

  BREZPLAČNA USPOSABLJANJA 
 ZA DELO V KMETIJSTVU 
 IN ŽIVILSTVU (januar – april)

  TRENDI V FLORISTIKI 2013 
 (10. 2. v Kongresnem centru 
 Brdo pri Kranju)

  VALENTINOVE SLADICE (12. 2.) in 
 CVETJE ZA VALENTINOVO (13. 2.)

  VSE V ENO – jedi na žlico (13. 2.)
  ITALIJANSKA KUHINJA (19. 2.)
  IZDELOVANJE PEKOVSKEGA 

 PECIVA (5. in 6. 3.)
  VRTNARJENJE PO BIODINAMIKI 

 in PERMAKULTURA V VRTU 
 (marca)

  OBREZOVANJE IN NEGA 
 SADNEGA DREVJA (7. in 21. 3)

 INFORMACIJE in PRIJAVE: 
 04/277 21 20, 041/499 934, 
 e-naslov: tecaji@bc-naklo.si. 
 Prijave zbiramo do zapolnitve 
 prostih mest.  

INFORMATIVNI DNEVI 
(15. in 16. februarja)

SREDNJA ŠOLA     VIŠJA ŠOLA
BIOTEHNIŠKI CENTER NAKLO, 

Strahinj 99, 4202 Naklo, 
www.bc-naklo.si

Po aktualna znanja v BC Naklo

Ena od udeleženk je zapisala:
»S programom smo bili zelo zadovoljni. 
Naučili smo se ogromno, tako da lahko 
sedaj samostojno uporabljamo raču-
nalnik in komuniciramo po elektronski 
pošti. Predavateljica je imela z nami ve-
liko potrpljenja in nam snov razlagala 
na preprost način. Obenem pa smo se 
udeleženci tudi spoznali med seboj.« 

Nordijski center v Žireh bo to soboto, 2. februarja, gostil 
tekmo v smučarskem teku, ki bo potekala za točke  33. špor-
tno rekreacijskih iger. Tekma bo štela za ženske in moške 
ekipno, prav tako pa za medobčinsko posamično prvenstvo. 
Moški bodo tekmovali na sedemkilometrski, ženske pa na 
4,5-kilometrski progi. Štart tekmovanja bo ob 10. uri, za tek-
movanje pa se je moč prijaviti na Športni zvezi Škofja Loka, 
na e-naslovu rekreacija@zsport-skloka.si ter po telefonih 
Marjan Kalamar 031/710 454 ali Srečko Gaber 041/457 992. 
Prijave bodo sprejemali še do četrtka, 31. januarja. Gostitelja 
tekme bosta Občina Žiri in Alpina ob njenem praznovanju 
65-letnice obstoja. Več lahko izveste na www.zsport-skloka.
si, kjer se lahko pozanimate tudi o drugih tekmovanjih. V. S.

Žiri

Tekaška tekma bo v Žireh

Vilma Stanovnik

Začela se je nova sezona 
športno rekracijskih iger. Na 
Starem vrhu je prejšnjo sobo-
to že potekalo veleslalomsko 
tekmovanje, ki ga je organizi-
rala Občina Gorenja vas - Po-
ljane skupaj s Športno zvezo 
Škofja Loka, SK Poljane in 
SCT Stari vrh.
Med osemnajstimi prijavljeni-
mi ekipami ter skupaj 88 tek-
movalci in tekmovalkamki se 
je najbolje odrezala ekipa Ob-
močne obrtne zbornice Škofja 
Loka, ki je zmagala tako v mo-
ški kot ženski konkurenci. Za 
žensko ekipo sta nastopali Lea 
Hren in Lili Poljanšek, ki sta 
osvojili 1. in 4. mesto, kar je 
skupaj pomenilo zmago. Do-

bro sta za ekipo Domel I tek-
movali Ana Tušek in Vilma 
Šolar, ki sta ekipno osvojili 
drugo mesto, tretje mesto pa 
sta za ekipo Zavod - šole osvo-
jili Nevenka Bertoncelj in Ire-
na Kavčič. V moški konkuren-
ci so za ekipo Območne obr-
tne zbornice Škofja Loka na-
stopali Martin Kuhar, Pavel 
Logar in Stojan Vodopivec ter 
na koncu zmagali. Zlasti se je 
izkazal Martin Kuhar, ki je bil 
najboljši med vsemi tekmoval-
ci. Drugo mesto so za ekipo 
Poclain Hidraulicus I osvojili 
Dušan Seljak, Anže Žakelj in 
Zoran Homec, tretje mesto pa 
je osvojila ekipa Domel I, za 
katero so nastopali Boris 
Jensterle, Izidor Pintar in 
Marjan Kavčič. 

Odlična udeležba  
na veleslalomu
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Križanka
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Gre prav za prav sko raj za ču dež na ste kla, ki bodo re ši la »živ ljenj-
sko« za ga to vsem lju dem, ki no si jo oča la. Opti fog ste kla pro ti za-
meg lje no sti so prav go to vo do bro doš la no vost na trgu. Nič več 
za meg lje nih očal ob pre ho du iz hlad ne ga v to plej še oko lje. Nič 
več meg lje nja očal ob pit ju vro čih na pit kov, ku ha nju ali celo od-
pi ra nju pral ne ga stro ja. Nič več te žav šport ni kov med te kom, ko-
le sar je njem, te ni som ... in nič več te žav na de lo v nem me stu, kjer 
sta naj po memb nej ša na tanč nost in var nost. Opti fog ste kla zmanj-
šu je jo tudi bleš ča nje, na bi ra nje pra hu na ste kla, od po rnej ša so na 
pra ske in čiš če nje je eno stav nej še in te me lji tej še.
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STE KLA OPTI FOG 

Opti ka ”Krmelj”, Si mon Kr melj s. p., 
Šolska ulica 2, Škofja Loka, 

telefon: 04/512 67 51, www.optika-krmelj.com

Rešitve križanke (nagra-
dno geslo, sestav ljeno iz 
črk iz oštevilčenih polj in 
vpisano v kupon iz križan-
ke) pošljite do srede, 13. 
februarja 2013, na Gorenj-
ski glas, Bleiweisova cesta 
4, 4001 Kranj. Rešitve lah-
ko oddate tudi v nabiral-
nik Gorenjskega glasa 
pred poslovno stavbo na 
Bleiweisovi cesti 4.

Nagrade: 1. bon v vrednosti 20 
evrov ter praktična nagrada; 2. 
bon v vrednosti 15 evrov ter prak-
tična nagrada; 3. bon v vrednosti 
10 evrov ter praktična nagrada.

Tri nagrade prispeva Gorenjski glas.

Strokovno in 
kvalitetno za 
"dober pogled 
v svet"!

Na zalogi 
imamo 
veliko 
modernih 
okvirjev!



Od 1. februarja do 1. aprila 

20 % popust 
za ocvrto postrv s prilogo .

G ostilna Crngrob je poimenovana po 
-

ri kilometre od Škofje Loke. V gostilni 

-

jedi, najbolj priznane pa so ocvrte postrvi.

gozdove in znamenito crngrobsko cerkev, 

prijeten, lepo urejen, sprejme pa kar do 
90 gostov.

-

041/933 217  ali 04/51 31 601; spletna 
stran: www.crngrob.si.

Gostilna je odprta vsak dan, razen ob 
sredah, od 10. do 20. ure, ob petkih 
od 10. do 22. ure, ob sobotah od 10. 
do 23. ure in ob nedeljah pa od 10. 
do 21. ure.
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Škofja Loka – Prvo gostovanje iz programa med-
narodne izmenjave na tem področju napoveduje 
dinamično in ustvarjalno pomlad, pove ravnatelj 
Jože Bogataj.

Škofjeloški dijaki so pri nemških vrstnikih gostovali 
že prej, njihovi skupni temi se bosta dotikali Krasa 
in srednjega veka. Petnajst let je že staro sodelova-
nje z eno od gimnazij na Danskem. Ob obletnici so 
se tam srečali učitelji, v 
kratkem pa Škofjeločani 
gostijo danske dijake dru-
gih letnikov naravoslovnih 
programov, njihova sku-
pna tema bodo kemijski 
procesi pri predelavi hrane. 
Jože Bogataj še pove, da so 
z Danci v povezavi tudi 
prek evropskega programa 
mobilnosti Comenius. Je-

seni so namreč v Škofji Loki gostili dva danska dija-
ka, ki sta sodelovala pri pouku, na daljavo sta uspe-
šno sledila tudi programu matične šole. Prebivala 
sta pri družinah svojih škofjeloških vrstnikov in 
tako okusila tudi tukajšnji način življenja. Ravno 
januarja in februarja pa sta na Danskem Urša in 
Nejc, dijakinja in dijak tretjega letnika, ki okušata 
evropsko dijaško mobilnost. Tretja gimnazija na tu-
jem, s katero tudi sodelujejo že desetletje, pa je v 
Španiji. Skupina dijakov iz Škofje Loke odhaja tja 
aprila, junija pa jim bodo vrstniki vrnili obisk.
Gimnazijsko sodelovanje poteka tudi v Sloveniji: 
marca bodo v okviru oddelka klasične gimnazije 
Škofjeločani gostili novomeške gimnazijce in si 
bodo skupaj ogledali kapucinsko knjižnico, evrop-
ski oddelek pa bo gostil dijake s ptujske gimnazije 
in jim predstavil Škofjeloški pasijon.

To bo ustvarjalna pomlad
V okviru mednarodnega sodelovanja bodo v Gimnaziji Škofja Loka 
gostili gimnazijce iz nemškega mesta Blaubeuren pri Ulmu. 

http://www.gimanzija-skofjaloka.si
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Naravoslovni dan

Dijaki pri delu

Klasični oddelek se predstavi

Šolski center, ki omogoča zaposlitev,  
zanimivo delo in dober življenjski standard
Brezskrbnost staršev se začne takrat, ko je njihov otrok preskrbljen. 
Zakaj mu torej ne bi omogočili ključnih znanj, kjer bo lahko s pridnim 
delom zaslužil dovolj za dobro življenje. 

Šola za strojništvo Škofja Loka, Srednja lesarska šola Škofja Loka in 
Dijaški dom Škofja Loka so se povezali v Šolski center Škofja Loka, ki 
ga sestavljajo Srednja šola za strojništvo, Srednja šola za lesarstvo, 
Višja strokovna šola in Medpodjetniški izobraževalni center.
 
Šolski center Škofja Loka izobražuje mlade in odrasle od nižje poklic-
nega (2 leti), srednje poklicnega (3 leta), poklicno-tehniškega (2 leti), 
strokovno-tehniškega (4 leta) in višješolskega (2 leti) izobraževanja na 
področju strojništva in lesarstva. Pomembno področje postaja vseživ-
ljenjsko učenje, kjer imajo odrasli možnost izobraževanja v javno ve-
ljavnih programih, mojstrskih izpitih ali različnih tečajih.
V Šolskem centru Škofja Loka se zavedajo, da je naložba znanja v 
prihodnost in v okolje bistvenega pomena za razvoj. Mladi so začeli 
spoznavati, da je odločitev za tehnične in strokovne poklice priho-
dnost te družbe. Z vlaganjem v razvoj sodobne tehnologije zagota-
vljajo najboljše pogoje za pridobitev kvalitetnega strokovnega znanja, 
s katerimi bodo konkurenčni doma in v tujini. Z lastnimi sredstvi in s 
pomočjo sredstev EU jim je uspelo zgraditi nove prostore na kar 2000 
kvadratnih metrih, kjer so uredili dvajset novih učilnic, laboratorijev, 
predavalnic in delavnic. 
V novih prostorih znanja ne bodo pridobivali samo dijaki, temveč vsi, 
ki bodo želeli s področja strojništva, lesarstva, predvsem s področja 
CNC tehnologije, mehatronike in robotike, pridobiti najsodobnejša 
strokovna znanja. Šolski center Škofja Loka se trudi zagotoviti čim višje 
standarde na področju razvoja in izobraževanja novih kadrov tudi tako, 
da ponujajo možnosti izobraževanja v tujini. Danes ta praksa že deluje, 
zato so nekateri njihovi nadarjeni učenci svoje znanje še dodatno nad-
grajevali v državah znotraj evropske skupnosti. 

V Srednji šoli za strojništvo vzdržujejo in razvijajo nižje poklicno izobra-
ževanje za poklic pomočnik v tehnoloških procesih, srednje strokovno 
izobraževanje za poklic strojni tehnik, srednje poklicno izobraževanje 
za poklice: oblikovalec kovin-orodjar, inštalater strojnih instalacij, avto-
serviser, avtokaroserist, ki povezuje znanja in spretnosti avtomehani-
ka, vulkanizerja in avtoelektrikarja, in avtokaroserist, ki združuje zna-
nja in spretnosti dosedanjega avtokleparja in avtoličarja. Po zaključku 
srednjega poklicnega izobraževanja lahko dijaki svoje izobraževanje 
nadaljujejo v programih poklicno-tehniškega izobraževanja za poklice 

strojni tehnik ali avtoservisni tehnik. Kasneje dijaki svoje znanje lahko 
nadgradijo še na Višji strokovni šoli in pridobijo naziv inženir strojniš-
tva. V sklopu srednje šole za strojništvo je tudi dijaški dom, z eno- in 
dvoposteljnimi sobami za vse, ki so preveč oddaljeni, da bi se lahko 
vsak dan vozili domov.
Srednja šola za lesarstvo ponuja programe od nižjega poklicnega, 
srednjega poklicnega, poklicno-tehniškega do srednjega strokovnega 
izobraževanja. Izobražujejo za poklice, kot so: obdelovalec lesa, mizar, 
tapetnik in lesarski tehnik. Kasneje dijaki svoje znanje lahko nadgradi-
jo na Višji strokovni šoli v programu lesarstvo in pridobijo naziv inženir 
lesarstva. Lesarski poklici so prav gotovo v bližnji prihodnosti tisti po-
klici, ki bodo zagotavljali službe.
Medpodjetniški izobraževalni center (MIC) je povezovalni člen med 
industrijo in izobraževanjem. Usposabljajo bodoče kadre za večjo kon-
kurenčnost in fleksibilnost na trgu dela, sodelujejo s partnerji v gospo-
darstvu, socialnimi partnerji in drugimi izobraževalnimi sferami …

Izobraževalno delo z odraslimi ima v Šolskem centru že dolgo tradi-
cijo. Udeleženci pridobijo izobrazbo po javno veljavnih programih, 
opravijo prekvalifikacijo ali lahko zaključijo že začeto, a prekinjeno iz-
obraževanje. 
Višja strokovna šola izvaja višješolska programa za strojništvo in le-
sarstvo. Katere študijske module bo šola izvajala, je odvisno predvsem 
od želje in števila vpisanih študentov. 

Šolski center Škofja Loka ponuja široko paleto poklicev različnih sto-
penj zahtevnosti, ki so vse bolj iskani. Pridružite se jim in če boste pod-
jetni, vam s temi poklici dobrih poslovnih priložnosti ne bo manjkalo. 

Vabljeni na informativne dneve v petek in soboto,  
15. in 16. februarja 2013:

    Srednja šola za strojništvo bo predstavljena v Podlubniku 1b  
v petek ob 11. in 15. uri ter v soboto ob 9. uri.

    Srednja šola za lesarstvo bo predstavljena na Kidričevi cesti 59  
(Trata) v petek ob 9. in 15. uri ter v soboto ob 9. uri.

    Višja strokovna šola bo predstavljena v petek ob 11. uri in ob 16.30 
ter v soboto ob 11. uri v Podlubniku 1b.

    Dijaški dom si boste lahko ogledali in dobili vse informacije o biva-
nju in vpisu v petek od 8. do 17. ure in v soboto od 8. do13. ure.

Parkiranje je zagotovljeno do zasedbe mest na parkirišču ŠC Škofja 
Loka – dovoz iz smeri Novi svet. 

Šolski center Škofja Loka, Podlubnik 1b, 4220 Škofja Loka, tel. 04/506 23 00, info@scsl.si, www.scsl.si       
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ALes je surovina, ki se vse bolj uveljavlja, zato dija-

kom Srednje šole za lesarstvo omogoča  široke 
možnosti za kreativnost in razvoj poklicne kariere.

Poučevanje avtomatizacije in robotike na Srednji šoli 
za strojništvo poteka na moderni opremi, ki se upora-
blja v sodobnih industrijskih postopkih.

V moderno opremljenih prostorih Medpodjetniškega 
izobraževalnega centra mladim motivacije in želje po 
novem tehničnem znanju zagotovo ne bo zmanjkalo. 



16 Loški glas, torek, 29. januarja 2013

loški glas

Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.
Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Do avgusta 2013 je še mogoče zaključiti izobraževanje 
po starih srednješolskih programih, ki jim je veljavnost  
potekla 31. 8. 2011. Vabimo vse, ki ste bili vpisani v 
spodaj navedena programa, da se oglasite, da skupaj  
preverimo možnosti za pridobitev poklica.

 PREDŠOLSKA VZGOJA 
 EKONOMSKI TEHNIK

Za to oz. prihodnje šolsko leto vpisujemo tudi v programe: 

 TEHNIK RAČUNALNIŠTVA
 TRGOVEC 
 BOLNIČAR – NEGOVALEC 
 SOCIALNI OSKRBOVALEC
 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

Pokličite ali se oglasite. Skupaj bomo pripravili osebni 
izobraževalni načrt za uspešno šolanje.

Informacije in prijave:

Kidričeva cesta 1a

 T: 04 517 06 00
M: 051 427 827 

Srednjeveška poroka
Grajska poroka
Mestna poroka

Poroka na mestnem vrtu

Izmenjajta svoji zaobljubi v srednjeveškem mestu

Jože Košnjek

Ko spremljam priprave na 
vsakoletno prireditev, vas 
občudujem, kako zavzeto, 
brez tarnanja in izgovorov, 
skrbite, da so Dražgoše pri-
pravljene na sprejem tolik-
šnega števila ljudi.
»Ko sem leta 1983 prišel iz 
služenja vojaščine, so me 
skupaj z današnjo predse-
dnico dražgoške krajevne 
skupnosti Katarino Jelenc 
imenovali v organizacijski 
odbor s sedežem v Škofji 
Loki. Dan začetka bitke v 
Dražgošah je bil takrat še 
praznik tedanje občine Ško-
fja Loka. Moja naloga so bile 
priprave na prireditev v do-
mači vasi. Ker so takrat v 
Dražgošah tekmovali še 
smučarji biatlonci za pokala 
maršala Tita, je bila moja 
skrb tudi nastanitev tekmo-
valcev po dražgoških domo-
vih. Ker so bili z nastanitvijo 
vedno večji problemi, so 
smučarji do leta 1986, ko je 
bilo to tekmovanje ukinje-
no, prebivali v dijaškem 
domu v Škofji Loki. Do leta 
1992 je bilo v vasi tudi tek-
movanje patrulj, ki so ga 
leta 1993 preselili na Poklju-
ko.«

Domnevam, da imate največ 
dela z ureditvijo prometa, 
saj v hribovski vasi ni eno-
stavno zagotoviti prostora za 
50 in več avtobusov in za ne-
kajkrat več osebnih vozil.
»Prva leta še ni bilo toliko 
prometa. Predvsem je bilo 
manj avtobusov. Kasneje se 
je število vozil povečevalo. 
Dražgošani poskrbimo, da je 
promet varen, da obiskovalci 
uživajo v Dražgošah, da niso 
lačni in žejni, se varno vrne-
jo domov in prihodnje leto 
znova pridejo. Ceste morajo 
biti prevozne, ne glede na 
vreme. Organizacija nam 
uspeva, ker izvrstno sodelu-
jemo s policijo, s Cestnim 
podjetjem Kranj, z organiza-
cijskim odborom in predse-
dnikom Zdravkom Krvino 
in seveda z dražgoškimi ga-
silci in drugimi domačini, ki 
poskrbijo za prehrano in var-
nost udeležencev.«

Sneg je za varen potek pro-
met največji problem. Je bil 
kdaj prihod obiskovalcev z 

avtobusi in osebnimi vozili 
ogrožen?
»Ceste so bile vedno prevo-
zne. Pogosto nam je nagajal 
sneg, ki smo ga s pomočjo 
kranjskega Cestnega podje-
tja, sedanje Gorenjske grad-
bene družbe, in vaške me-
hanizacije  pravočasno od-
stranili. Enkrat nam je hude 
težave povzročal žled in po-
lomil na ceste veliko dreves. 
Vso noč smo delali in zjutraj 
so lahko prišli obiskovalci 
prireditve normalno v vas. 
Doma imam dnevnik, v ka-
terega zapisujem vse po-
membnejše stvari, povezane 
s prireditvijo.«

Kakšen je odnos vaščanov 
do prireditve?
»Zadnja leta ni nobenih te-
žav. Z gasilskim društvom, 
v katerega je včlanjena sko-
raj polovica vaščank in va-
ščanov, odlično sodelujemo. 
Če kdo ni za prireditev, je to 
njegova pravica, vendar pri-
merov izrazitega nasproto-
vanja ne poznam.«

Vaša družina je povezana s 
partizanstvom, s spominom 
na dražgoško bitko leta 
1942. Je tudi to razlog za 
vaše sodelovanje pri organi-
zaciji prireditve?

»Moj stric Janez je legenda 
prireditev v Dražgošah. Sku-
paj z Milošem Rutarjem sta 
jih začela. Stric je risal leta-
ke in trasiral tekmovalne 
proge ter opravil veliko orga-
nizacijskega dela. Dva strica 
moje žene sta padla v parti-
zanih. Moj oče mi je pogo-
sto pripovedoval, kako mla-
da sta morala pod nemškimi 
streli umreti tudi  njegova 
brata in moja strica Jože in 
Ciril. Svoje rodne Dražgoše 
bom spoštoval do konca. Če 
so imeli moji predniki po-
gum, da so se po vojni vrnili 
v porušeno in zaminirano 
ter s krvjo domačinov zazna-
movano vas, moramo tudi 
mi vztrajati, da se bo spo-
min na dražgoški boj in tra-
gedijo ohranil. V vasi se do 
mrtvih obnašamo spoštljivo. 
Vsa leta imamo na dan pri-
reditve zjutraj mašo, slove-
snost pri spomeniku pa zač-
nemo šele, ko v vaški cerkvi 
odzvoni poldan. Z dražgo-
škimi prireditvami ne želi-
mo zganjati politike. Morda 
kdaj govorniki izrečejo bese-
de, ki vsem niso všeč, ven-
dar je to del našega vsakda-
na, del demokracije. Sicer 
pa so v Dražgošah dobrodo-
šli vsi, ki pridejo in bodo še 
prišli.«

Dražgoše vredne 
spoštovanja
Dražgošan Franci Lušina že od leta 1983 sodeluje pri organizaciji 
dražgoških prireditev in je odgovoren za priprave v domači vasi.

Franci Lušina

www.gorenjskiglas.si

Med opozorilno stavko jav-
nega sektorja v sredo so po-
leg glavnega prostestnega 
shoda v Ljubljani proteste 
organizirali tudi v štirinaj-
stih slovenskih mestih, tudi 
v Škofji Loki. Opoldne je 
Mestni trg napolnilo okoli 
250 stavkajočih, zaposlenih 
v vrtcih, osnovnih in sred-
njih šolah ter na gimnaziji, 
in to ne le iz Škofje Loke, 
temveč tudi iz obeh dolin. 
Zbrali so se pred kužnim 
znamenjem, kjer jih je v 
imenu predsednika območ-
nega odbora sindikata SVIZ 
Janeza Galzinje nagovoril 
Marko Špolad, ki na škofje-
loški gimnaziji uči matema-
tiko. Pravzaprav je bil nje-
gov nagovor bolj namenjen 
javnosti, kjer po njegovih 
besedah stavka ni prav ra-
zumljena, saj je politika do-
dobra razklala zaposlene na 
tiste v realnem in one v 
"grabežljivem in zajedal-
skem" javnem sektorju. V 
govoru je pojasnil, da si uči-
telji ne potegujejo "za nekaj 
fičnikov več", pač pa želijo 
zgolj obdržati kakovostno 
javno šolstvo. Shod je bil 
kratek, šolniki pa so na kon-
cu žalostno zapeli svojo 
"himno" Stoji učilna zida-
na. D. Ž.

Škofja Loka

Protestni shod 
stavkajočih
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